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Рўзи 14-уми сентябр вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо шумули Садрид-
динзода Бадриддин ва Холиќзода Њакимљон љињати шарњу 
эзоњи нуќтањои Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарами  Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олї ва дигар 
масъалањои мубрами рўз бо интихобкунандагони худ дар 
толори маљлисгоњи маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии ноњия дидору сўњбати нињоят самимї доир намуданд. 
Дар оѓози сўњбат Холиќзода Њакимљон паёми самимї ва 
бењтарин тамманиёти Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарами  Эмомалї Рањмонро ба мардум расонид.Аз 
сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллатро дар рушду обо-
донии диёр љонибдорї намуданашон бо хушњолї изњори 
сипос намуд.

Њ. Холиќзода  зимни мулоќот бо интихобкунандагон 
оид ба фаъолияти Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон нўњ моњи сипаригардида гузориш 
дод.

Мавсуф дар идома афзуд: -Тўли фаъолияти вакилии 
хеш дарк намудем, ки намояндаи халќ будан њам ифти-
хор ва њам масъулияти бузург аст. Барои њифзи њуќуќи 
манфиатњои интихобкунандагон, мардуми оддї ва њалли 
мушкилоту муаммои рўзгори шумо истифодаи тамоми 
воситањот мављуда таќозои вазифаи бар дўш доштаи мост.

Маљлиси намояндагон дар ин нўњ моњи  фаъолият 42 
љаласаи Шўро ва 26 љаласаи Маљлиси намояндагонро 
баргузор намуд,ки дар онњо 162 санади меъёрии њуќуќї 
ва теъдоди зиёди шартномањои байналмиллалї ќабул 
шуданд. Аз љумла 6 ќонуни конститутсионї, 9 ќонуни му-
камал, 50 ќонун оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба ќонунњо, 32 ќонун оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба кодексњо,53 созишнома,1конвенсия,3 шартно-
ма,5 протокол,2 ёддошт,2 барномаи давлтї, як стратегияи 
Њукумати љумњурї ва нўњ ќарори Маљлиси намояндагони  
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон љињати густариши 
равобити хориљї ва њамкорињои иќтисодии кишвар, дањњо 
шартномањои байналмилалї љонибдори шуд.

Хушбахтона баъди интихоб шудани Шавкат Мирзиёев 
ба сифати Президенти Љумњурии Ўзбекистон ва талошњои 
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон муносибати  ин ду киш-
вари њамсоя ва дўсту хуб гардида,27 санади њамкорї ба 
имзо расид, ки яке аз онњо дар дарёи Зарафшони вило-
яти Суѓд сохтани ду НБО мебошад. Он рўз дур нест, ки 
бо ба истифода додани агрегати якуми НБО-и Роѓун дар 
моњи ноябри соли равон орзуи чандинсолаи мардуми 
Тољикистон љомаи амал пўшад.

Масъалаи дигаре, ки зимни вохўрї бо интихобкунан-
дагон раду бадал гардид, таъкидњои њамешагии Пешвои  
муњтарами миллат Эмомалї Рањмон дар хусуси аз њар 
ваќта дида њушёру зирак будани њар сокини кишвар, ба 
љавонон омўзондани ахлоќи њамида ва рафтори шоиста, 
назорати хулќу атвори фарзандон дар заминаи Ќонуни 
«Дар бораи мъулияти падару модар дар тарбияи фарзанд» 
ва вазъи љањонї имрўз буд.

Зимни вохўрї дар тавќияти ин гуфтањо 
Б.Садриддинзода вакили дигар аз њавзаи интихоботии 
раќами 30, ки як ќисмати ноњияи Ќубодиён ва ноњияњои 
Шањритузу Н.Хусравро дарбар мегирад назаре чанд 
иброз дошт. Номбурда таъкид намуд, ки њодисањои нан-
говари нисбати сайёњони хориљии ба дасти як гурўњ 
љавонони  пайрави мазњаби салафия ва таълимдидаи 
мактабњои терроистї ба ќатл расида,њељ гоњ руњи мардуми 
бофарњангу ќавиирода ва мењнатдўсти  Тољикистонро ши-
каста наметавонад. Дар баробари шарњу эзоњи нуќтањои 
Пайём ба Омўзиши илму донишњои муосир ва роњњои 
татбиќи онњо дар њайёт,њифзу њимояи дастовардњои 
истиќлолияти давлатї,арзишњои миллї тањкими вањдату 
дўстї, иќдому дастгирии ташаббусњои ватандўстона, вусъ-
ати корњои ободонию созандагї дар доираи омодагињо ба 
љашни 30 солагии Истиќлолияти давлатї ва амсоли инњо 
ибрози назар карда шуд.

 Баъди анљоми мулоќот вакилон бо масъулони маќомот 
дар давоми рўз бо сокинони њамаи љамоатњо дар сањро бо 
хољагидорон вохўрї доир намуданд.

Сайфуллозода Адолат
«Тахти Ќубод»

МУЛОЌОТИ НАМОЯНДАГОНИ 
ХАЛЌ БО ФАЪОЛОНИ НОЊИЯ

Дар тўли 27-сол дар мам-
лакат корњои зиёд амалї гар-
диданд, ки тањкимбахши 
Истиќлолияти давлатї буданд. 
Аз љумла, љињати баромадан 
аз бунбасти коммунмкатсионї, 
ки яке аз се њадафи стратегии 
Њукумати кишвар аст, роњњу 
пулњо ва наќбњо сохта шуданд 
ва робита миёни минтаќањои 
кишвару мамалакатњои њамсоя 
таъмин гардид. Ин дар њолест, 
ки пештар ќариб шаш моњ 
робитаи заминии ќисматњои 
алоњидаи кишвар ба марказ 
канда мешуд. Њамин тариќ, 
дар солњои соњибистиќлолї  бо 
сохтан, таљдид ва азнавсозии 
зиёда аз 2000 км роњ, 200 пул, 
5 наќб ба дарозии 31км, 21 до-
лони зиддитармавї ба дарозии 
3440 м/т љумњурї ба татбиќи яке 
аз њадафњои рањої аз бунбасти 
коммуникатсионї ноил шуд. 
Акнун роњњои ободу љавобгўй 
ба стандартњои байналмиллалї 
аз маркази кишвар то хатти 
сарњад ба њама самт тўл каши-
даанд ва мардум бо шукргузорї 
аз соњибистиќлолии Ватан пайи 
кору рўзгор осудаву оромона 
умр ба сар мебаранд.

Дар ноњияи мо низ азнав-
созии роњњои њудуди маркази 
љамоати ба номи У-Назаров 
дар доираи корњои ободонї 
ба истиќболи  љашни бузурги 
Истиќлолият оѓоз гардид. Бунё-

ду навсозии роњу пулњои мошин-
гард ва таљдиди як ќатор инфра-
сохтори муњими мамлакат, дар 
заминаи дастуру супоришњои 
мушаххаси Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
руњия ва њисси баланди миллї 
анљом дода мешавад. Навсозии 
роњи мошингард дар њудуди 
љамоати мазкур солњо инљониб 
валангору ба таъмир ниёз дошт. 
Гарчанде њамасола тавассути 
рехтани сангреза ќисман таъмир 
мешуд, аммо  ин охири кор на-
буд ба љуз як назарфиребї.

Ба  маврид аст зикр намудан, 
ки аз маркази ноњия ба самти 
љамоати У.Назаров наќлиёти 
сокинони љамоати дењоти Зар-
камар низ дар равуо аст. Яъне 
таъмири ин роњ ба мардуми ду 
љамоат нињоят муфид мебошад.

Тибќи наќша гуруњи корї бо 
сардории Одиев Абдулмаљид 
роњбари  Дастгоњи раиси ноњия, 
Имомализода Турахон сардо-
ри КДФБМ, Саидзода Хуршед 
директории филиали №52-и 
Амонатбонк ва Тоњиров Толиб 
масъули муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњои мошингард 
дар ноњия назорату суръати 
корњои ободониро дар њама 
самт ба роњ монда иљроиши  
босифати онро зери назора-
ти доими гирифтаанд. Таъми-
ри капиталии болопўши 5 км 
роњ, то 6 метр пањноии ќисмати 

њаракати наќлиётро дар бар ме-
гирад ва аз он 60 њазор ањолии 
дењоти љамоатњои И.Ниёзов, 
У.Назаров ва Заркамар (дар 
рўзњои Љумъабозор ва шанбе 
Искрабозор) истифода менамо-
янд.

Дар арафаи Рўзи роњсозон 
(таърихи 2-юми сентябр) ва 
истиќбол аз љашни Истиќлолият 
1км-и он мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд.

Ба иттилои раиси љамоат 
Юсупов Нурмуњаммад таъми-
ри куллї ва мумфаршсозии си-
фатноки роњњо аз љониби мута-
хассисони муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњо иљро шуда, 
дар љараёни он техникањои 
пуриќтидори роњсозї љалб ме-
гарданд. Бояд тазаккур дод, ки 
Тоњиров Толибљон роњбари кор-
хонаи мазкур њамзамон вакили 
мардумї дар дењаи Мењнатобод 
интихоб шудааст. Барои анљоми 
корњои боќимонда аз боду њавои 
мусоид истифода намуда 540 
тонна мањсулоти асфалти тайёр-
ро дар роњ хобондаем. Боз 1000 
тоннаи дигар барои захира тай-
ёр намуда истодаем. Бояд иќрор 
шуд ин роњи мошингард, њанўз 
солњои 70-ум 80-уми асри гузаш-
та аз њисоби даромади колхозњо 
сохта шудаанд. Њамарўза бо 
њамдастии сокинони мањаллањо 
ва соњибкорони њимматбаланд 
бо харљи 300 њазор сомонї 
корњои таъмири роњ ва дар ди-
гар самтњо низ корњои ободонї 
рафта истодааст. Аз фурсати 
даст дода истифода намуда афзу-
даниям, мегўяд Н. Юсупов. «Со-
кини дењаи Чапарї соњибкор, 
Таѓоев Лазиз як бинои дорухона 
ва сартарошхона сохта маври-
ди истифода ќарор дод, ки дар 
расми ифтитоњи он раиси ноњия 
З. Файзуллозода ва роњбари 
гурўњи корњои ободонї, Вази-
ри мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї иштирок доштанд».

Адолатљў

РОЊЊО ПАЙВАНДГАРИ ДИЛЊО

Дар асоси карори раиси вилояти Хат-
лон ва наќшаи пуррагардонии Маркази таъ-
лимию методии Раёсати Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи гражданї дар вилояти 
Хатлон ва тибќи барномаи омўзишии Куми-
таи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граж-
дании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
рўзњои 20-21 сентябри соли 2018 бо љалби 
20-нафар омўзгорони фанни дифої њарбї дар 
љамоати дењотї Тахти  Сангин, аниќтараш дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии №27, 
28 машѓулиятњо доир ба њолати фавќулода ва 
мудофиаи гражданї гузаронида шуд. Маќсади 
гузаронидани чунин машѓулиятњои омўзишї ин 
пеш аз њама омода намудани ањолї ба њар гунна 
њолатњои фавќулода мебошад.

 А.Намоззода, сардори бахши
 РКЊФ дар ноњияи Ќубодиён.

МАШЃУЛИЯТЊОИ БОЗОМЎЗЇ ДОИР БА ЊОЛАТЊОИ ФАВЌУЛОДА
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Дар толори хурди 
маљлисгоњи маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия 
Шўрои машваратї оид ба бењтар 
намудани фазои соњибкорї 
ва  сармоягузорї бо иштиро-
ки раиси ноњия, муовини соњаи 
маънавиёт котибот ва  њайати 
аъзоёни Шўро аз њисоби муди-
рони бахшу шўъбањои дастгоњи 
раиси ноњия, сардорони идо-
раву ташкилотњо, инчунин 
чанд тан аз њисоби роњбарони 
ташкилотњои љамъиятї баргу-
зор гардид.

Нахуст раиси Шўрои 
машваратї оиди бењтар на-
мудани фазои соњибкорї ва 
сармоягузорї  раиси ноњия Фай-
зуллозода Зафар баромад кар-

да дар хусуси муњайё намудани 
фазои мусоид барои фаъолия-
ти соњибкорї ва сармоягузорї 
дар ин самт, дастгирии бахши 
хусусї, љалби сармояи хориљї ва 
мањаллї ба иќтисодиёти ноњия, 
ба имзо расидани ќарори раиси 
ноњияро аз 23.04. соли 2017, № 
170  ёдовар шуданд. Зимни су-
ханронии хеш фаъолияти кори 
Шўроро љињати камфаъолиятии 
бахши сармоягузорї ва амво-
ли давлатї,ѓайриќаноатбахш 
арзёбї намуданд. Дар оѓоз аз 
рўи масъалаи якуми рўзнома 
роњбари ЉДММ-и «Мавлуда» 
Мавлуда Турѓуноваро якди-
лона котиби масъули Шўрои  
машваратии назди раиси ноњия 
интихоб карданд. Умед ба 

он бастанд,ки дар минбаъда 
самтњои кору фаъолият дар асо-
си наќшаву чорабинињо мушах-
хас ва баррасї мегардад.

Дар идомаи  кори Шўро муо-
вини раиси ноњия Тољинисо Ша-
рипова дар мавзўъи эълон гар-
дидани «Соли 2018-Соли рушди 
сайёњї ва њунарњои мардумї» ва 
дар ин замина ба ќайд гирифта 
шудани 103 оилаи њунарманд, 
самти фаъолияти онњо маълумо-
ти муфассал ироа дошта 18 адад 
ёдгорињои таърихии дар ноњия 
мављуд бударо яке аз воситаи 
маъмултарини љалби сайёњон 
донистанд.

Њамин тавр дар љаласаи 
оянда баррасии масъалањои 
омўзишии вазъи фаъолияти 
хољагињои дењќонї ва сохтмони 
иншоотњои нотамом тасдиќ гар-
дид.

Адолатбону  Сайфуллозода.

СОЊИБКОРЇ  ВА САРМОЯГУЗОРЇ

ЉАЛАСАИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ

Бунёдгузори адабиёти форсу 
тољик Абуабдуллоњи Рўдакї соли 
858 дар дењаи Панљрўд,ки яке аз то-
беоти Самарќанд буд,ба дунё ома-
дааст. Аз ин рў дар баъзе  маъхазњо 
вайро Рўдакии Самарќандї низ 
мегўянд. Хизматњояш дар таърихи 
фарњанги халќи тољик басо бузург 
буда, вай  аввалин суханварест,ки 
таљрибањо ва муваффаќиятњои 
гузаштаи худро дар соњаи адаби-
ёти форсу тољик љамъбаст кар-
дааст. Устод Рўдакиро муосиро-
наш ва суханварони баъдина бо 
унвонњои ифтихории Одамушшу-
аро, Ќофиласолори назми форсї, 
Соњибќирони шоирон,Султони 
ш о и р о н , М у ќ а д д а м у ш ш у а р о 
ва мисли инњо ёд карда,њамчун 
сардафтар ва асосгузори адаби-
ёти форсу тољик эътироф кар-
даанд. Рўдакї шоири пуркор ва 
сермањсул буда,аз синни 8 - солагї 
ба эљод кардан шурўъ намудааст. 
Ба ѓайр аз ин вай истеъдоди бу-
зурге дошт,ки дар муддати кўтоњ 
асарњои калонњаљмро эљод ме-
кард. Осори бадеиву таърихии 
вайро Муњаммад Авфии Бухорої 
дар "Лубоб - ул - албоб" сад даф-
тар ва Асадии Тўсї як саду њаштод 
њазор байт гуфтааст. Мутаассифо-
на аз ин осори бузурги  шоир то 
замони мо дар њудуди њазор байт 
боќї мондаасту бас. Вале њамин 
миќдори кам низ аз нубуѓи шоирї 
ва ќудрати бузурги эљодкории 
устод Рўдакї дарак медињад. Ло-
зим ба ёдоварист,ки тибќи Ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
њамасола рўзи 22 сентябр дар сар 
то сари кишварамон њамчун Рўзи 
Рўдакї бо шукўњу шањомат таљлил 
карда мешавад. Ин иќдоми пеш-
гирифтаи Њукумат  эњтиром ва 
сипосгузорї  нисбати бузургони 
миллатамон буда,барои боз њам 
дар сатњи зарурї муаррифї карда-
ни илму фарњанг ва њунари волои 
халќамон мусоидат мекунад. Во-
баста ба ин санаи муњим дар му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№ 50-и дењаи Чимѓилиши љамоати 
дењоти "Заркамар" љамъомади 
илмї адабї бо иштироки 
хонандагон,омўзгорон ва намоян-
дагон аз кумитаи падару модарон 
баргузор гардид.    Дар он нахуст 
сарвари муассиса Юлдошева Раъ-
но ба сухан баромада,њозиринро 
ба ин рўзи муњим табрик намуд. 
Сипас омўзгори фанњои забон ва 
адабиёти тољик Љалолов Раљабалї 
оиди рўзгор ва эљоди сарвари 
шоирон Абуабдуллоњи Рўдакї 
маълумоти муфассал  дод. Дар ин 
чорабинї хонандагон аз эљодиёти 
шоир шеъру ќасида ва рубоиёт 
ќироат намуданд,ки бисёр љолибу 
диданї буд. Ин мањфили адабиро 
лањзањои мусиќї,ки аз тарафи хо-
нандагон бо роњбарии бевоситаи 
ташкилотчии муассиса Ќаниев 
Содиќљон  иљро мешуданд, боз 
њам зиннату таровати тоза бах-
шид.

Мањмудљони Абдулањад
«Тахти Ќубод»

22 СЕНТЯБР - РЎЗИ РЎДАКЇ

(БА ИФТИХОРИ ТАЉЛИЛИ 
«РЎЗИ РЎДАКЇ»)

Писандиданд з-ў таъби закиро
Писанд омад каломат бар диле чанд,
Туро овард Наср охир Самарќанд.
Ба савти дилфиребу назми буро,
Ба ройи Балъамї рафти Бухоро.
Туи бар шоирони мо саромад,
Ба завќ омад зи назматНасри Ањмад.
Шудї бар шоирони давр сарвар,
Ба шоњаншоњ надиму дўсту ёвар.
Сафар карди ба Марву њам Нишопур,
Намудї дар Њарїроњат дили пур.
Аљаб хубу дилоро буд табиат,
Дили шањро рабуда дар њаќиќат.
Писанд омад ба шоњ мулки дилоро,
Накардї ёд чанде аз Бухоро.
Њама муштоќи ањли байту фарзанд,
Ба гўши Рўдакї гуфтанд ин панд.
Бикун бо шеър ќалби шоњ равшан,
Биёяд бар сари ў фикри мењан.
Шунида шеъри «Бўи љўи Мулиён»,
Амир рахти сафар бастї ба як он.
Бидода шањрро орову торо,
Ки охир шоњ ояд бар Бухоро.
Њама тањсин намуда Рўдакиро,
Писандиданд з-ў таъби закиро

Шералї Шехвалї

 ШОД БОДО РУЊИ ТУ 
АЙ  РЎДАКЇ

Шўњрати Сомониён бардоштї,
Дар љањон тухми насињат коштї,
Некў меросе ба мо бигзоштї,
Шод бодо рўњи ту ай Рўдакї.
Панди ту бар мо расида бегазанд,
Гуфтаи ашъори хубу дилписанд,
Шеърро мондї ба курсии баланд,
Шод бодо рўњи ту ай Рўдакї.
Чун намуди шоиронро сарварї,
Рафт боло шўњрати шеъри дарї,
Дар бузургї аз њама болотарї,
Шод бодо рўњи ту ай Рўдакї.
Гар замона чашмњоят кур кард,
Гар туро аз зодгоњат дурр кард,
Лек ашъорат туро машњур кард,
Шод бодо рўњи ту ай Рўдакї.

Сайидмўъмини  Мањмуд,
омўзгори МТМУ №36

Таърихи 13-уми сентябр дар доираи таљлили 
чорумин солгарди Рўзи соњибкорон мулоќоти 
раиси ноњия бо соњибкорон доир гардид. Пеш 
аз оѓози чорабинии мазкур дар роњрави наз-
ди маљлисгоњи  маќомот намоиши њунарњои 
соњибкорони мањаллї ба маърази тамошо гу-
зошта шуда буд. Раиси ноњия Файзуллозода 
Зафар, њамроњ бо роњбари гуруњи таблиѓотї 
оид ба ободонї ва омодагињо ба љашни 30 
солагии истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, Вазири мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї Таѓойзода Сумангул, намояндаи 
маќомоти иљроияии вилояти Хатлон, сардори 
Раёси рушди иќтисод ва савдо Мирзоев Д ва ди-
гар мењмонон  зимни шиносої бо намоишгоњи 
њунарњои мардумї нахуст мањсули дастони за-
нону духтарони ќолину гилембофи корхонаи 
«Биби Њалима»-ро бо майлу раѓбат тамошо 
карданд.

Ба 15  намуд яхмосњои корхонаи соњибкор 
Бахтиёр Рањимов, ки 10 сол инљониб фа-
ъолият мекунад ва дар мавсим ѓайр аз 
дўконњои яхмосфурўшии ноњияи Ќубодиён 
њамсояноњияњоро низ таъмин месозад бањои 
баланд доданд. Ба намоишгоњ дару тирезањои 
пластикии мањсули корхонаи сокини дењаи 
Чорбоѓ,Љамоати дењоти И.Ниёзов Примов 
Улуѓбек, ки мувоффиќи талаботи давру замон 
нињоят серхаридор аст ва тибќи маълумот ў 
мањсулоти онро тавассути тољирони душанбегї 
аз Туркия ворид менамудааст, пешкаш гардида 
буд.

Инчунин мањсулотњои исењсоли корхонаи 
«Насими Рањим»,ки дар мавсим ба банду басти 
дар як рўз аз 500 то 1000 зарфи шишагин по-
мидору бодиринг, нушобаи хуч ва мураббоњои 
мевагї барои захираи замстон машѓуланд, 
диќќати  бинандагонро ба худ љалб намуд.

     Муњандиси корхонаи «Аввалин» Љаъфар 
Сулаймонов дар хусуси аз решаи ширинбия чї 
тавр тайёр намудани хока барои доруворї ва  аз 
экстракти он брикети сўзишворї, ки имсол ба 
МТМУ-њои ноњия ба миќдори 100 тонна шар-
тнома бастаанд, инчунин сари ваќт коргарони 
корхонаро бо музди маоши миёнаи аз 600 то 
1400 сомонї таъмин менамуданд, маълумоте 
чанд ироа дошт.

Сари либоси хушдўхти мактабї бо нар-
хи дастрас мањсулоти дастони њунармандони 
корхонањои дўзандагии «Мавлуда» (роњбараш 
Мавлуда Турѓунова) ва «Мастура» (Мастура 

Авезова) тамошобобу шоёни 
муаррифї кардан буд, ки мухби-
ри мо дар хусуси кору фаъолияти 
њар кадоми онњо маълумотњои 
лозимиро љамъоварї намуд.

Баъди тамошои намоишгоњи 
њунарї вохўрї бо соњибкорон 
сурат гирифт. Раиси ноњия на-
хуст аз ваъзи кору фаъолията-
шон пурсон шуда, њамзамон бо 
суолу пурсиш ва  пешнињоду 
дархости иддае аз соњибкорони 
мањаллї аз ќабилї Хуљаќулова 
Заркокул, иќтисодчї сокини 
љамоати дењоти Навобод, Нур-
матов Мансур љамоати дењоти 
И.Ниёзов, дењаи Чорбоѓ, ки 
иќдом намудааст як маљмааи 
савдои 2-ошёна бисозад, Бах-

тиёр Рањимов бунёди боѓи актрактсиониро 
ният намудааст ва дигар роњбарони хољагињои 
дењќониву раисони мањал посухњои мушањхас 
доданд. Баъдан раиси ноњия аз сањми бузур-
ги соњибкорон дар таъмини рушди ноњия, 
бењдошти рўзгору зиндагии мардум ёдовар 
шуда, дар баробари ин аз соњибкорон даъват 
ба амал овард то дар ободонии маркази ноњия  
њиссагузорї карда, ба ятимону эњтиёљмандон 
дасти кўмак дароз намуда, дар арафаи иду 
љашнњо зимни фурўшї мањсулот эътидоли 
нархњоро риоя ва  тибќи талаботњои санитарї-
бењдоштї дар чорчўбаи ќонунњои амалкунанда 
савдои худро на дар ќади кўча, балки дар дохи-
ли бозор роњандозї намоянд.

Сипас, шахси воломаќом Таѓойзода Су-
мангул дар њамоиш, њамчун роњбари гурўњи 
таблиѓотї бахшида ба љашни 30 солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
вусъати корњои созандагї, бунёдкориву 
ободонї, яъне то 9-сентябри соли 2021 дар 
сатњи баланди омодагї пешвоз гирифтани 
љашни бузурги миллиро дар ќаламрави ноњия 
њамаљониба густариш бахшиданро бори дигар 
таъкид доштанд.

Мавсуф  афзуданд, ки дар давоми се соли 
дар пеш истода зарур аст, ки дар њар як мањалли 
ањолинишин, шањраку дењот таъмиру азнавсозии 
муассисањои томактабї, мактабњои тањсилоти 
умумї, марказњои саломатї бо таваллудхонањо 
барои на камтар аз 10-15 кат ва њуљрањои мах-
суси анљом додани хатна, бунгоњхои тиббї, 
майдончањои варзишї,китобхонаву њаммом 
бо сартарошхонаву кошонаи њусн, боѓу 
гулгаштњо ва љойњои сайру истироњати оммавї, 
корхонањои истењсолї, бо оби ошомидани таъ-
мин намудани ањолии дењањо, таъмири роњи 
байни дењањо, шинондани нињолњо ва бунёди 
боѓњои нав аз љумлаи корњои ободоние мебо-
шад, ки ба истиќболи ин љашни бузурги миллї 
анљом додани он њатмї ва бар дўши њар як со-
кини бо  нангу ор аст.  

Дар хотимаи вохўрї, ки дар фазои озоду 
њамдигарфањмї сурат гирифт, раиси ноњия 
З.Файзуллозода ва гурўњи мењмонон, бо њадафи 
нињоии хеш фањмондани дастуру супоришњои 
Пешвои миллат ба соњибкорон дар кору фаъо-
лияти минбаъдаашон барору комёбї таманно 
намуданд.

Адолат Сайфуллозода,
«Тахти  Ќубод»
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Ватани азизамон Тољикистон бо до-
штани табиати дилфиреб, маконњои 
таърихї, зиёратгоњњо, минтаќањои сайёњиву  
истироњатї ва боду њавои мусоид  чи дар 
минтаќа ва чи дар сатњи љањонї муаррифї 
шуда, маќому манзалати волоеро касб 
кардааст. Дар ин љо дар як ваќт ме-
тавон чор фасли солро мушоњида 
кард. Масалан,агар дар моњи июн 
дар минтаќањои Хатлон тобистон бо-
шад, дар Рашту Бадахшон бањор аст. 
Њатто дар гармои тобистон њам дар 
минтаќањои баландкуњ зимистон-
ро мушоњида кардан мумкин 
аст. Гуногунии табиати диёра-
мон хело мафтункунанда буда,дер 
боз диќќати сайёњони 
дохилї ва хориљиро 
ба худ љалб карда-
аст. Бахусус,љойњои 
таърихї ва маконњои 
зиёратии он њамарўза  
серодам буда, аз 
эътиќоду дилбаста-
гии мардум дарак 
медињанд. Минтаќаи Вахё  дар замонњои 
ќадим аз лињози таќсимоти маъмурї-њудудї 
марбути шоњигарии Дарвоз ва то ба сари 
ќудрат омадани Њукумати Шўравї  марбут ба 
бекигарии Дарвози аморати Бухоро буд,вале 
аз лињози љуѓрофї минтаќаи хос ва алоњида 
ба шумор мерафт,ки имрўз низ чунин аст. 
Табиати зебо,куњњои осмонбус,чашмањои 
мусаффо ва шохобњои шухи дарёи Хин-
гоб  ин маконро ба як мулки афсонавї таб-
дил додаанд,ки диќќати њар як бинандаро 
ба худ љалб мекунад. Дар ин љо мавзеъњои 
таърихї,љойњои муќаддас ва зиёратгоњњо 
хеле зиёданд.Агар дар бораи њар яки онњо 
гуфта гузарем,сухан ба дарозо мекашад. 
Аз ин рў барои хонандаи азиз ва нуктасанљ 
мехоњем ба таври мухтасар дар бораи яке аз 
ин мавзеъњои муќаддас ва таърихї - мазори 
њазрати Бурхи Валї ва шахсияти он маълу-
мот дињем. Ин макони муќаддас тахминан 
140-150 км дуртар аз маркази ноњияи Сангвор 
(собиќ ноњияи Тавилдара)  дар саргањи яке аз 
шохобњои Хингоб - Оби Мазор љойгир аст. 
Симои Бурхи Валї њамчун шахсияти таърихї 
садсолањо боз мавриди таваљљуњи ањли эљод 
ќарор гирифтааст. Мувофиќи сарчашмањо 
авввалин маълумотњо дар бораи вай дар ки-
тоби "Ќут-ул-ќулуб" - и Абў Толиби Маккї 
(вафоташ 996-и мелодї) оварда шудааст,ки 
яке аз ќадимтарин сарчашмањои хаттии та-
саввуф ба њисоб меравад. Дар ин китоб оиди 
дар замони њазрати Мусо(а) ,яъне зиёда аз 3 
њазор сол пеш зиндагї кардани Бурхи Валї 
ва ќиссаи мунољот кардан ва талаби борон 
кардани вай аз Худованд маълумотњои љолиб 
оварда шудаанд.Баъдтар дигар шуаро ва ула-
мои тасаввуф,мисли Шайх Аттор,Мавлоно 
Љалолиддини Балхї, Муњаммади Порсо,Мир 
Саид Алии Њамадонї,Мавлавї Љунунї ва 
дигарон дар осори худ дар бораи Бурхи 
Валї маълумот додаанд.  Њанўз дар ибтидои 
солњои 30-юми асри гузашта олими рус Н.А. 
Кисляков дар бораи вуљуд доштани дастха-
те таъкид карда буд,дар он оиди Бурхи Валї 
маълумоти бештаре вуљуд дошт. Вай инчу-
нин гуфта буд,ки дар ин дастхат номи 14 на-
фар мутаввалии мазори Бурхи Валї дарљ шу-
дааст. Хушбахтона баъдтар ин дастхат пайдо 
шуда,мавриди тањќиќ ќарор гирифт. Дар 
натиља олимони Институти шарќшиносї ва 
мероси хаттии академияи илмњои Љумњурии 
Тољикистон маълум намуданд,ки дасхат 
дар охири асри 19 аз рўи датхати ќадимтар 
нусхабардорї шудааст.Вай аз 63 сањифа ибо-
рат буда,дар бораи падару модар,хоњару ба-
родар ва ба Куњистон омадани њазрати Бур-

хи Валї маълумот медињад. Дар сањифањои 
58-61 - и он номи 36 мутаввалии оромгоњи 
бузургвор ќайд гардидааст. Аз ин дастхат 
маълум мегардад,ки њазрати Бурхи Сарма-
сти Валї дар замони њазрати Мусо (а),яъне 

зиёда аз 3 њазор  сол 
пеш зиндагї кар-
дааст. Падараш 
Њошими Љабалї 
яке аз наберањои 

њазрати Шис (а) 
буд. Модараш Бибї 

Љамилаи Арафотї 
ном дошт.Бур-
хи Валї 3 баро-

дар дошт,ки 
дар Арафот 
зиндагї ме-
к а р д а н д . 

Баъди оне,ки падарашон вафот мекунад,онњо 
аз мардум ранљу озор мебинанд ва ба сабаби 
ин тарки Ватан карда ба Рум мераванд. Аз 
он љо ба банди Кобул меоянд ва яке аз ба-
родаронаш вафот мекунад.Сипас ба Толиќон 
меоянд,ки баъди чанде бародари дигараш 
низ вафот мекунад. Бурхи Валї њамроњи мо-
дараш ба замини шањри Бо мераванд ва 11 
сол он љо зиндагї мекунанд. Баъд модараш 
низ вафот мекунад. Чанде пас модарашро 
дар хоб мебинад,ки ба ў хитоб карда мегўяд:  
" Туро рухсат додам.њар куљо,ки хоњї бирав." 
Бурхи Валї он љоро тарк карда ба мавзеи 
Боршиди водии Вахё  меояд. То он рўзе, ки 
Бобои Њољї ўро ошкор кард, 40 сол дар зери 
дарахти чибарѓ ба зикри Њаќ машѓул буда-
аст...  

Дар бораи чигунагии бунёд кардани 
маќбараи Бурхи Валї наќлу ривоятњои зи-
ёде мављуданд,ки мо дар ин љо барои он ки 
сухан дароз нашавад, аз овардани онњо  сар-
фи назар мекунем. Њазрати Бурхи Сармасти 
Валї байни халќњои Осиёи Миёна ва бе-
рун аз он шуњрату мањбубияти зиёде дорад. 
Мардуми ўзбек вайро бо номи Бурхавлиё, 
Девонаи Бурх, ќазоќњо - Шайх Бурхдевона, 
туркманњо - Бурќут - Бобо, Бурќут - дево-
на ва "Пири борон", арабњо - Бурхи асвад ё 
"Арраљулуасвад" ва тољикон бо номи Њазрати 
Бурхи Сармасти Абдоли Валї ёд мекунанд.                                                                                                                             
Ќайд кардан ба маврид аст,ки Њукумати киш-
варамон нисбат ба мавзеъњои таърихї,љойњои 
муќаддас ва зиёратгоњњо таваљљуњи хоса 
дошта,барои ободу зебо кардан ва тозаю  озо-
да нигоњ доштани онњо доимо чораандешї 
мекунад. Аз рўи баъзе  маълумотњо  айни 
њол дар Тољикистон бештар аз 2 њазор 
осори таърихиву фарњангї - оромгоњњои 
ќадим,харобањои шањрњо, ќалъањо, 
манорањо,масљиду мадрасањо мављуд аст. 
Дар миёни онњо Тахти Сангин (асрњои  4 - 1 - 
и пеш аз мелод), Панљакенти бостонї (асрњои 
8 - 5), маъбади буддоии Аљинатеппа (асрњои 
8 - 7), Шањристони Бунљакат (асрњои 10 - 9), 
шањри Њулбук (асрњои 11 - 9), мадрасањои 
Хоља Машњад (асри 12), масљиди Мавлоно 
Яъќуби Чархї (асрњои 15 - 16),Ќалъаи Њисор 
(асри 19), ќалъаи Ямун ва чандин мавзеъњои 
дигар њастанд,ки аз лињози бостонї,таърихї 
ва меъморї њамчун осори пурарзиш ба њисоб 
рафта,ањамияти љањонї доранд. Њамаи ин аз 
фарњанги бою  рангин ва ќадима доштани 
халќи мо дарак медињад, ки ин дар њаќиќат 
боиси фахру  ифтихор аст.

Мањмудљони  Абдулањад
"Тахти Ќубод"

СИМОИ ЊАЗРАТИ БУРХИ ВАЛЇ ДАР 
ФАРЊАНГИ МАШРИЌЗАМИН

ШИРИНУ НОБ АСТ
Забони тољикї ширину ноб аст.
Забони шеъру маъниву китоб аст.
Забони тибби Синои бузургам,
Давои дарду ранљу изтироб аст.
Каломи Рўдакї дар санъати назм,
Сафобахшанда  мисли офтоб аст.
Ѓазал аз Њофизу Бедил бихонем,
Суханро  мадду љазру табу тоб 
аст.
Ба шеъри ноби Фирдавсї назар 
кун,
Ватандўстии ў беш аз њисоб аст.

Дињї ар лафзи худ рушду тако-
мул,
Бароят бењтарин кори савоб аст.

ДАР ЊИФЗИ  ЗАБОН
Пояи миллат забонро бишморем,
Эњтиромашро ба љо меоварем.
Гарчї ўро њаст таърихи кўњан,
Љони худро бањри њифзаш биспо-
рем.

Шералї Шехвалї

5 ОКТЯБР-РЎЗИ ЗАБОН

Имрўз  илм собит наму-
дааст, ки забони тољикї дар 
асрњои 9-10 ташаккул ёфтааст.
Забони тољикї яке аз забонњои 
бостонї ва соњибхати олам 
буда, нависандагон ва дониш-
мандони оламшумул, мисли 
Рудакї,Фирдавсї,Абуали ибн 
Сино, Бедил, Носири Хусрав, 
Камоли Хуљандї, Њофиз, Саъдї, 
Ањмади Дониш, Айнї ва ди-
гарон бо ин забони пурњикмат 
эљод намуда ба тамоми дунё 
муаррифї  намуданд.

Президенти кишварамон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
суханронии худ ќайд намуданд, 
ки «Дар Осиёи Марказї ва дунё 
забон волотарин меросест,ки аз 
1000 солањои дур чун дурдонањои 
пок  то  давлати соњибистиќлоли  
тољикон омада расид».

Барои он забони модарї   
мегўем,ки он аз табиати шири 
модар бар меояд.

Чи гунае,ки шоир мегуяд:
Зањр бодо шири модар 

бар касе,
К-ў забони модарї гум 

кардааст.
(Лоик Шералї)

Бояд ќайд кард,ки пеш аз 
омўхтани забонњои хориљї, 
забони модарии худамонро 
мустањкам омўзем.

Њар кас ба забони худ сухан-
дон гардад.

Омўхтани сад забон осон 
гардад.

Шумоёнро њамдиёрони азиз-
ро бо Рўзи забон  табрик гуфта 
ба  якояки шумо тани сињат ва 
умри дароз таманно дорам.

Жуманазаров Рустам, 
муовини директории 

МТМУ №18.

ОМЎЗИШИ ЗАБОНИ ТОЉИКИ 
ДАР МУАССИСАЊОИ ДАВЛАТЇ

Дар баробари забони миллї 
риояи анъанаю сунатњои неки 
ниёгон, арљгузорї ба миллат ва 
эњтиром ба расму оинњои он вази-
фаи њар як шањрванди ба нангу ору 
мењанпараст мањсуб меёбад. Ному 
номгузории миллї яке аз  суннатњои 
миллати тољик ба њисоб меравад. Бо 
соњибистмќлол гардидани давла-
ту миллат бо шарофати Эмоммалї 
Рањмон фарзанди фарзонаи миллат 
бозгашт ба асли хеш оѓоз гардида, 
бо фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон соли 2008-ум соли забо-
ни тољикї эълон ва дар њамбастагї 
бо 1150- солагии устод Рўдакї дар 
њама гўшањои љумњурї бо шукўњў 
шањомати хоса таљлил гардид. Дар 
даврони соњибистиќлолии кишвар 
5 октябри соли 2009 Ќонун «Дар 
бораи забони далатии Љумњурии 
Тољикистон» ќабул ва рушду нумў 
ёфт, номгузории миллї низ ривољу 
равнаќи тоза пайдо кард. Бо иброзу 
ифодаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмоммалї Рањмон «Забони миллї 
симо ва пайкари миллати мо мебо-
шад. Аз  ин рў ин симо бояд зебо ва 
пайкар тавоно бошад».

Тайи ин солњо забони тољикї дар 
маќоми забони давлатї дар корњои 
сиёсиву иљтимої ва иќтисодиву 
фарњангї маќому мартабаи олиро 
касб кардааст. Дар њар давру аср 
эњтиром ба забони миллат эњтиром 
ба миллату давлат мањсуб меёбад. 
Шоир њам бо  самимияти хоса фар-
мудааст:

Забони халќи мо лафзи 
дарї аст,

Ба тољикї забони модарї аст.
Њар он ки дўст дорад давлати

 худ,
Биомўзад забони миллати худ.
Ба ин масъала аз љониби 

шањрвандон ва роњбарони ташки-
лоту муассисањои дахлдорї ноњия 
таваљљуњи хоса зоњир карда меша-
вад.

Дар бастагї ба ин мавзў 
њаминро ќайд намуданиям, ки 
бахши САЊШ-и ноњия дар нўњ 

моњи сипариї шуда ба 4425 нафар 
шањрвандони синну соли гуногун 
њуљљати тасдиќкунандаи ному насаб 
додааст,ки аз ин миќдор 1160 адади 
он тариќи номгузории миллї сурат 
гирифтааст.

Тибќи нишондоди оморї дар 9 
моњи соли равон 3320 нафар тифло-
ни навзод тариќи номгузории миллї 
њуљљатгузорї карда шудаанд. Дар 
бобати номгузории миллї ќишрњои 
зиёиён ва  хизматчиёни давлатї, 
ки  84 нафарро ташкил медињанд 
пештоз ва намунаи  дигаронанд. 
Мо умед бар он дорем,ки дар 
кўтоњтарин фурсат онњо дар миќёси 
ноњия ташаббусро ба даст гирифта 
фаъол буданашонро амалан собит 
месозанд.

Мутафаккири Ѓарб Ливиннус 
Вернер дар хусуси забон ё лисони 
форсї фармудааст: «Ман лутфи за-
бони арабї,љазобати забони турки-
ро ситоиш мекунам, вале ширинии 
забони форсиро ба ростї мепара-
стам».

Кунем коре, ки бошад 
зинда чун љон,

Забони тољикї дар
 Тољикистон.

Љашни забон, муборак 
њамдиёрони гиромї!

Ќурбонзода Бахтиёр,
мудири САЊШ-и ноњияи 

Ќубодиён

БА НОМГУЗОРИИ МИЛЛЇ ТАВАЉЉУЊ МЕБОЯД
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Таќдири насли миллат бар  
зиммаи ту бор аст,

З-ин бештар ба дунё дигар чї 
эътибор аст.

Омўзгор он гоњ мамнуну бах-
тиёр аст,

Шогириди  бовафояш бар халќ 
эътибор аст.

Мењру муњаббати беандо-
за ба касб,њамќадами замон 
будан,ояндабинї, бо ѓами пеш-
рафти соња зистан Зоя Зокирова-
ро ба чунин муваффаќиятњо му-
шарраф гардондааст. Як  риштаи 
хело мустањками муњббат ба касб 
аз маърифатгоњи барояш хеле 
муќаддас, МТМУ-и раќами 2, 
ки таълим дар он бо забони русї 
љараён мегирифт ва бо  устодони 
ин боргоњи илму адаб пайванди 
ногусастанї дорад.

Барои љомеаю давлат 
омўзгор ва шахсияту кору фаъо-
лияти босамари он басо муњиму 
арзишманд ва сарнавиштсоз 
мебошад. Мањз бо воситаи му-
аллим умед ба ояндаи хушбах-
тонаи насли наврас бештар ме-
гардад.Дар њаќиќат омўзгор 
тарбиятгари наслњои ояндасози 
миллат ва давомдињандаи анъ-
анаву сунатњои пурифтихори 
миллї буда, бо нури хираду за-
ковати олї имрўзу фардои моро 
фурўзону мунаввар месозад. 

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарами Эмомалї Рањмон хиз-
мати омўзгорро ќадр мекунанд, 
маќоми ўро баланд медонанд,ки 
сухани зеринашон гувоњи радно-
пазири ин даъвост:

«Омўзгор дар мењвари соњаи 

маориф ќарор дорад ва сатњу си-
фати дониши шогирдон ва тар-
бияи шоистаи онњо мањз ба дони-
шу таљриба, малакаву мањорати 
касбї, усули таълим ва дигар 
пањлуњои фаъолияти шахсии ў 
вобастагї дорад». 

Соњиб шудан ба касби 
омўзгорї њанўз дар аёми навра-
сию мактабхонї дар мењрхонаи 
ќалби Зоя Зокирова тањрезї 
гардида буд. Чунон ки мегўянд, 
«Зиндагї бе орзу ширин набуд, 
зиндагиро орзу ширин намуд».

Ў азм кард, ки умри азизи 
хешро ба касбу кори барои худ 
мувофиќ мебахшад. Таълиму 
тадрисро вазифаи асосии хеш 
медонад, як умр ба тарбияи шо-
гирдон, барои пешрафти соња 
бо мењнати диловарона талош 
меварзаду ба нафъи халќу мењан 
зањмат мекашад.

Ин буд, ки соли 1985 бо амри 

дил ба самти пойтахт роњ пеш 
гиифт ва шомили факултаи за-
бон ва адабиёти русии Типри-
ал, њозира донишгоњи давлатии 
забонњо ба номи Сотим Улуѓзода 
гардид.

Дилпуриаш  дар забондони-
аш буд. Азбаски модараш укра-
инка рустаборанд,онњо се хоњару 
як бародар њанўз аз хурдсолї дар 
оила бо ду забон, русї ва тољикї 
муошират менамуданд.

Аз солњои авали донишљўї ў 
хеле бо љидду љањд тањсил карда, 
барои сазовор шудан ба бањои 
баланди устодон мекўшид.

Соли  1990 бо роњхат ба 
зодгоњ дењаи Гузари Боло бар-
гашт ва аз МТМУ-и раќами 48 
ба фаъолияти омўзгории худ оѓоз 
бахшид.

Анўшервони Одил гуфтааст:
«Корро ба кордон бифармо-

ед, бо хирадмандон машварат 
кунед».Барои ноил шудан ба 
маќсад ва омода гардиданаш ба 
касби омўзгорї пайваста аз сар-
вари њамонваќтаи мактаб, усто-
ди пуртаљрибаву шинохта Њољї 
Акбар Насимов оид ба пешбурди 
таълиму тарбия маслињату маш-
варат мепурсид ва аз рўї он амал 
мекард.

Њамин тавр аввалин усто-
донаш Фирўза Утаевна, Гул-
дар Њамидовна, Валентина 
Владимировна,ки дар симои ў 
орзўи дидани муаллимаи оян-
даро мекарданд, љомаи амал 
пўшид.

Муддате малакаву таљрибаи 
корї андўхта, соли 2000-ум ба 

таври гузариш ба Гимназияи 
давлатии раќами 1 ба кор омад. 
Моњи апрели соли 2016, 27-сола 
собиќаи кориашро ба инобат 
гирифта сарварии Гимназияро 
ба ў бовар намуданд.Кунун соли 
дуюм аст,ки ин вазифаи пурша-
раф ва сермасъулиятро бар дўш 
дорад.

Имрўз  дар Гимназия ба 
355 нафар шогирдон 22 нафар 
устодони соњибтахассус дар ду 
баст таълиму тарбия медињанд. 
Айни замон 4-нафар шогирдони 
ин даргоњ,3 нафар баъди хатми 
донишгоњњои олии кишвар, 1 на-
фар тибќи Квотаи Президентї 
ДДОЌ-ро бо сари баланд ба ит-
мом расонида дар пањлўи устодо-
ни хеш њамчун омўзгорони љавон 
ба кор пардохтаанд.

   Њамасола шогирдони му-
аллима Зоя Зокирова дар оз-
муну олимпиадањои ноњиявию 
вилоятї ва љумњуриявї ширкат 
намуда, бо гирифтани љойњои на-
моён обрўи устодону номи Гим-
назияро баланд мебардоранд.

Зери тарбияи устоди 
собиќадор Мамадмуродов Бек-
мурод аз њисоби  писарону духта-
рони синфњои болої гуруњї Ва-
танпарвар таъсис дода шудааст, 
ки бо сару либосу сафороияшон  
чорабинињои сатњи ноњиявиро 
шукуњ мебахшанд.

Ќайд намудан ба маврид 
аст,ки соли љорї аз 53 нафар 
хатмкунандагон 39 нафар тавас-
сути Маркази Тестї, 1 нафар бо 
Квотаи Президентї,3 нафар бо 
дониши худ ба донишгоњи њарбї 

дохил шуданд,2-нафари дигар 
бошад дар хориљи кишвар шањри 
Саратов донишљўи донишгоњи 
тиббї гаштаанд,ки аз онњо 8 на-
фарашон духтаронанд.

Зоя Зокирова аз соли 2017, аз 
њавзаи интихоботии №21- вакили 
ноњиявї интихоб шудааст.

Барои дар сатњи лозима 
ташкил намудани кор, бо  сару 
либоси ягона100 фисад таъмин 
намудан, њам тартибу интизом 
ва баланд бардоштани савияи 
дониши шогирдон мавсуф борњо 
бо ифтихорномаву тўњфањои 
шўъбаи маорифи ноњия ќадрдонї 
гаштааст.

Зоямуаллима соли 2016 бо ни-
шони Аълочии  маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон сазовор 
гаштааст.

Дар миќёси ноњия хурду бу-
зург ўро тавассути мењнатдўстї 
ва њам содиќ будан ба пешаи худ 
мешиносанду иззату эњтиром ме-
кунанд.

Мо аз фурсат истифода наму-
да муаллимаро ва дар шахси он 
кас коллективи омўзгорони Гим-
назияи давлатии №1-ро, инчунин 
њайати бонуфузи омўзгорони 
муассисањои таълимии ноњияро 
ба рўзи иди касбиашон аз сидќи 
дил табрику тањният мегўем.Ба-
рояшон саломатї,хушбахтї, то-
леи баланд ва дар фатњи ќуллањои 
нав ба нави илм комёбињо орзу 
менамоем.

Доимо сарбаланду комёб бо-
шед, устодони арљманд!

Сайфулозода Адолати 
Сангинмурод (Ашкрез)

МУЊАББАТ ВА МУВАФФАЌИЯТ
МАШЪАЛОНИ МАОРИФ

БА УСТОД ЊОЉЇ ЊАСАН СИРОЉ
Баъди модар додиам дарси забони модарї,
Хар ќадам аз лањни ширинат бидидам ёварї.
Гар шавам ман пир, эй дилсўз, устоди азиз,
Лањну овози хушатро мекунам ёдоварї.
Ёд додї бар њазорон чун мане,
Њарфу лафзи мењнату хулќу адаб.
Хушнависию њисоб омўхтї,
Дониши аъло њамекардї талаб.
Умри ширинат пайи таълими мо,
Дар рањи илму маориф сарф шуд.
Дода моро донишу  аќли расо,
Аз сафедандешї мў чун барф шуд.
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ТОЉИКИСТОН
Тољикистон ин ќадар зебои ту, 
Ошиќат ман,ошиќи шайдои ту.
Љилвагар номи ту бошад бар забон, 
Ин њама аз маќдами Пешвои ту. 
Кўр гардад душманат гар аз њасад,
Ин замон машњури ин дунёи ту. 
Сарбаландем бо ту њар љоем Ватан,
Тољикистон бањри ман яктои ту.
Офтоби бахти ту тобанда бод,
Нест дигар дар љањон њамтои ту.

Дилшоди Муњаммадї
омўзгори МТМУ - № 50

ТИРАМОЊ

Омад насими тирамоњ,

Чун тўњфаи ќисмат зи роњ.

Фалак гардид аз ин дилсард,

Бишуд барги дарахтон зард.

Њама барги дарахтон рехт,

Њазор бо хоки рањ рмехт.

Фалак шуд тираву мањзун,

Гирифта чењраи гардун.

Вуљуди рангњо зарданд,

Вале шокир зи њар дарданд.

Шералї Шехвалї

МУАЛЛИМ
Муаллим мењрубон њастї,
Ба љисму  тан чу љон њастї.
Ба чашми хирабинон  нур,
Ба  захми ќалбњо малњам
Ба танњо мондагон марњам
Ба дасу бозувон нерў
Лањни ширинат чу шањд 
Лаълу  гуњар дорї  ба каф
Мисли ѓаввос зери бањр 
Мисли Ќорун моли  дунё
Мењри шогирд ќадри воло
Аз Замин  то  ба Сурайё
Мерасонад сарфарозии туро

Азизова Сайёра, хонандаи 
синфї 10  «б» МТМУ №3.

Пеш аз он, ки мавзўи маз-
курро барасї намоем авва-
лан ба мафњуми асосии му-
аллм назар афканем.Маънои 
калимаи муаллим баёнгари 
як ифодаи том мебошад.Зери 
мафњуми ин ибора асосан дар 
адабиётњои илмї як мазму-
ни мукаммал,ифодакунанда 
дар бахши илму маърифат 
ва ањли зиё фањмида шуда-
аст. Баъди  мутолиаи  якчанд 
адабиётњо ман ба чунин хуло-
са омадам,ки зери мафњуми 
муаллим шахси поксиришт, 
мењрубон, дилсўз нисбати 
шогирдони худ  омўзандаи 
касбу њунар ва илму маъ-
рифат фањмида мешаавд. 
Бењуда намегўянд,ки:

Њаќќи устод бењ аз хеш 
аст,

Нолаи устод то ба дарвеш 
аст.

Шахсе  пешаи омўзгориро 
интихоб кардааст, ба њамаи 
мо маълум,  ки тамоми њастии 
худро ба омўзонидани илм ва 
касбу њунар ба шогирдони 
худ мебахшад. Дар бароба-
ри касби  пурифтихор будан, 
сањми омўзгор дар бунёд 
сохтани як љомеаи адолат-
парвари њуќуќбунёд ва пеш-
равии  имрўзаи Тољикистони 
азизамон  хело назаррас ме-
бошад. Мањз тарбияву до-
ниш аз кўдакї аз даргоњи 
илму маърифат, яъне мактаб 
сарчашма мегирад. Ин њама 

аз мењру муњаббат,дилсўзї 
ва ватандўстдор будани 
муаллим манша мегирад. 
Рањнамо, машъалафрўзи 
роњи  фардои њар як шо-
гирд муаллим аст. Њамаи 
дилгармї,ватандўстдорї ва 
ба њалќу миллати худ  вафо-
дор будан аз  насињатњои па-
дарона ва хизматњои шоёни 
муаллим сарчашма мегирад.      
Эњтироми муаллим то ба 
дараљаи эњтироми падару мо-
дар ва њато аз он боло мера-
сад. Чуноне, ки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои 
муазами миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон 
муњтарами  Эмомалї Рањмон 
дар яке аз баромадњои худ 
ќайд карда буданд «Мањз 
пешравии љомеаи имрўза аз 
донишмандї ва лаёќатманд 
будани насли наврас ва  
љавонон вобастагї дорад,ки 
ин њама сарчашма аз мак-
табу донишгоњњо аст, зеро 
ки хизмати асосиро дар ин 
љодда муаллим иљро менамо-
яд. Аз ин лињоз њурмати ањли 
зиёро,алалхусус муаллимон-
ро ба љо биёрем».

Аз  ќадиммулайём анъана 
аст, ки халќи тољик  нисбати 
эњтироми муаллим бо як ка-
моли хоса назар меандозанд 
ва наќши муаллимро дар 
љомеа аз њама боло медонанд.
Аз ин маълум мешавад,ки 
касби аз њама пурѓановат ин 

касби муаллими аст.
Њар як шахс дар даво-

ми умри худ маќому  ман-
залатеро касб  мекунад.
Шоиру нависандагон ва 
муаллимон њамчун зиёї 
миёни мардум шоистаи 
иззату эњтироманд,зеро 
мењнати зењнии онњо тавъ-
ам ба шабзиндадорињост. 
Шахсе,ки истеъдод,мањорат 
ва дониши мукаммал дар 
ин соња надорад, муаллимї 
карда наметавонад. Оне са-
зовори ин мартаба шуда 
метавонад,ки пуртоќат,  
оромтабиат ва дар нињоят 
санъати сухангўи ва дониши 
мукаммал  дошта бошад.Ва-
гарна хуб тарбия наёфтани 
љавонон сабаби  рушд ва ин-
кишоф наёфтани љомеа ме-
гардад.

 Буризода Фаррухи Олим
хатмкардаи  факултаи 

њуќуќшиноси ДДМТ.
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Тавассути дарљи матлабњои 
мо се нафар эљодкорон- камина, 
устод Муњаммадисо Абдуллоев 
ва љавони умедбахш, навќаламу 
навкори мо  Мањмудљони 
Абдулањад, ки айни замон дар 
рўзномаи «Тахти Ќубод» фаъо-
лияти эљодї дорем, инъикоси 
тамоми пањлуњои њаёти ноњия 
ѓайриимкон аст.         

Дар пур намудани фазои 
холигии иттилоотї ва рангину 
хонданбоб шудани сањифањои 
рўзнома ба мо хабарнигорони 
љамоатї, равшанфикрон ва хо-
нандагони њамешагиамон,ки 
овардани исмашонро зарур ме-
шуморам, њамкории доимї до-
ранд. Инњо: Устод Њољї Акбар 
Насимов,Ќувват Додов, бобои 
Давлатбек Шарипов,омўзгорон-
Шералї Шехвалї,Саидмўъмини 
Мањмуд, Њайитов Шозод, 
аз Коллељи омўзгори устод 
Сафаралї Рањимов, Файзулло 
Абдурањимов ва чанд тан  хо-
нандагони  фаъоли муассисањои 

таълимї мебошанд,ки дар 
матлабњои хеш, яке аз таъри-
ху дигари аз хизмати онњое,ки 
дар рушду пешрафти хољагии 
халќи ноњия сањми бориз гу-
зоштаанд ќиссаву ёдноманависї 
мекунанд.Сеюмї тавассу-
ти назми воло мушкилоти 
љойдоштаро дар рўзгори мар-
дум бартараф карданї мешавад 
ва роњи њалли онро бо ќалами 
сењрофари худ љўйё мегар-
данд.Чорумї бо изњори таас-
суф аз коста гаштани ахлоќи 
љавонон дар љомеа,муносибати 
шогирд ба устод,вазъи таъ-
лиму тарбия дар муассисањои 
таълимї,њаракати бешумори 
наќлиётњои мусофирбар ва му-
носибати даѓаланои нозирони 
роњ бо ронандагон,афзоиши 
беморињои сироятї ва роњњои 
пешгирї аз он, гаравидани 
љавонон ба њизбу њаракатњои 

мамнўъ  изњори  нигаронї ме-
кунанд. Ёди бузургон,панду 
андарз,шеъру таронасарої, ри-
ояи талаботњои ќонун,зидди 
исрофкорию хараљотњои бемав-
рид мавзўњое мебошад,ки  атро-
фии он њамќаламони  музофотї 
андешањои љолиб ва тоза ба то-
заи хешро навишта ирсол медо-
ранд.

Чанде ќабл аз номи як нафар 
сокини љамоати дењоти Тахти 
Сангин, дењаи Навобод бо исми 
Акбариддин Акмал ба редаксия 
номае ворид гардид ба мазмуни 
зайл:  «Аз номи сокинони дењаи  
Навобод ба раиси ноњия Зафар 
Файзуллозода, ки бо зањматњои 
шабонарўзї ва ѓамхорї нисбат 
ба мардуми мањал, њамзамон 
дар обод намудани як гўшаи 
Ватан сањми беандоза доранд, 
миннатдорї менамоем. Тўли 20 
сол њељ ягон роњбари ноњия дар 

обод кардани роњи байни дењоти 
љамоати Тахти Сангин, ки беш 
аз 40 њазор ањолї дорад кўшиши 
анљом додани кореро накар-
данд.

Имрўз бо шарофати Шумо 
9 км роњ мумфарш гардидааст. 
Мурољиати бошандагони 10 хо-
наводаи зери ховфи об  монда аз 
дењаи Навобод баъди супориши 
Шумо барбари аз лойќа тоза 
кардани зањбурњо аз хатар эмин 
гардиданд.

Сокинони кўњансоли дењоти 
ќаламрави љамоат хизматњои 
падари бузургворатонро 
ёдоварї намуда аз он ифтихор 
мекунанд, ки ин шабу рўз шумо 
давомдињандаи кору пайко-
ри падари худ њастед, меорад 
дар номааш муаллиф.Ва дар 
идома Акбариддин Акмал ме-
афзояд: Собиќадорони љангу 
мењнат, љавонони ба нангу ор, 

соњибкорони њимматбаланд 
дар доираи корњои ободонї 
бахшида ба љашни 30 сола-
гии Истиќлолият  бо  ташвиќу 
тарѓиби раиси љамоат Мањрам 
Ёќубзода омодаем, ки дар ба-
ланд бардоштани обрў ва нуфузи 
љамоат ва њам ноњия њарчї коре 
аз дастамон ояд анљом бидињем 
ва Шуморо дар амалњои хайр 
њамроњї намоем.

Инчунин ба редаксия аз 
љониби бархе роњбарони идо-
раву ташкилот ва шахсони 
алоњида дар сурати интиќод гар-
диданашон вокуниш низ мера-
сад. Новобаста аз  тањдиду саќат 
гуфтанњо дар баробари њамаи 
дигар арзу шикоят ва сипосу 
миннатдорињо бо даст додани 
аввалин фурсат ба дасти чоп 
медињем,зеро минбар минбари 
Шумост ва њаќ доред, аз он ба 
манфиати хеш истифода намоед.

 Адолатхоњ, 
«Тахти Ќубод»

НОМАЊО ИФШОГАРИ РОЗИ ДИЛАНД

Ба эътирофи сокинони ИМА Пре-
зиденти 32-юми онњо Франклин Делано 
Рузвелт дар нуфуз ва шуњрат бо Љорљ Ва-
шингтон ва Авраам Линколн дар як саф 
меистад. Бењуда нест, ки ба ифтихори  ин 
абарќудрати љањонии сиёсат муљассама 
бунёд шудааст. Бояд гуфт, ки ба ин 
эњтиром танњо се нафар аз президентони 
ИМА мушарраф гардиданд.

Ф.Д.Рузвелт 30.01.1882 дар оилаи за-
миндори калон чашм ба олами њастї ку-
шод. Падараш, ки заминдори калон ва 
шахси бадавлат буд, барои тарбияи фар-
зандаш диќќати басо љиддї медод. Ин 
буд, ки Рузвелт баъди хатми мактаб ба 
донишгоњи машњури олам Гарвард дохил 
шуда, онро соли 1904 аъло хатм намуд. 
Вале бо дониши дар ин даргоњ гирифтаи 
худ ќонеъ нашуда тањсилашро дар риш-
таи њуќуќшиносии донишгоњи Калумбия 
давом дода, онро низ соли 1907 аъло хатм 
намуд ва ба фаъолияти мењнати шурўъ 
кард.

Соли 1910 ба њайси аъзои њизби 
демократї ба сенати штати Ню-Йорк ин-
тихоб шуд. Соли 1913 - 1920 ба њайси ёва-
ри вазири бањрї ифои вазифа намуд.

Соли 1921 ба бемории полиомелит 
(фалаљ) гирифтор шуда, аз роњ рафтан 
бозмонд. Вале аз сиёсат даст накашида 
яке аз фаъолони сиёсат гардид.Ин буд, ки 
соли 1928 губернатори штати Ню~Йорк 
интихоб шуд ва пас аз он 4 маротиба 
(1932, 1936, 1940, 1944) президенти ИМА 
интихоб гардид.

Њангоми Президент интихоб шудани 
Рузвелт ИМА ба буњрони нињоят амиќи 
иќтисодї ѓўтида буд. Даромади миллї 
то 54% коњиш ёфта буд.Дар аксарияти 
штатњо бонкњо аз фаъолият бозмонданд. 
Кор то ба дараљае расид, ки аз бонкњои 
фаъолият дошта пулњо гирифта мешуд. 
Ба кишвар хатари фавти низоми молиявї 
тањид мекард. Ваќт барои фикру анде-
ша, барои аз ин вазъияти хавфнок баро-
вардани кишвар намонда буд. Вазифаи 
аввалиндараљаи Президенти тозаинти-
хоб фавран бо дастони оњанин ба низом 
даровардани вазъияти ногувор буд. Ў 
наќшаи аз буњрон баровардани кишвар-
ро њангоми маъракаи интихоботї каши-
да буд.      Дар яке аз баромадњои пеша-
зинтихоботии худ ў гуфт: "Њукумат бояд 
ба њар як шахс имконият дињад, то  ки бо 
мењнати худ ба ќадри зарурияташ ба бой-
игарии љамъият соњиб шавад. Агар барои 
таъмини  њуќуќи тољир маблаѓгузорї  ма-
нипулятор мањдуд карда шавад ба фикри 
ман ин амал зарур аст".

Монополияњои молиявї, сармояи 
спекулятивї, ќаллобкорони њариси бонкї 
ба аќидаи Рузвелт асоси буњрон буданд. 
Бинобар њамин Рузвелт аз паи нобуд кар-
дани ингуна гунањкорон шуд. Ин амали 
ў боиси он гардид, ки ўро мухолифонаш 
бо Сталин баробар карданд. Дар њаќиќат 
сиёсати пешгирифтаи сарвари давлати 
демократитарини дунё фарсахњо аз де-
мократия дур буд. Вале ин диктатураи 
боадолат буд. Аз ин сабаб аксарият онро 
љонибдор шуданд.

Рузвелт 4.03. соли 1932 ба иљрои вази-

фа шурўъ намуда ба тамоми бонкњо таъ-
тил эълон кард. Ба љои мaблaѓгyзopoнy 
мизољон ба бонкњо  аудиторњо шито-
бон ташриф оварданд. Бонкњо маври-
ди тафтиши шадид ќарор гирифтанд. 
Дар мавриди ошкор гардидани шубња, 
барои бекамбудї буданашон онњо аз 
иљозатнома мањрум гашта, аз фаъолият 
бозмонданду ба ихтиёри давлат дода шу-
данд. Тафтиши аудиторњо ба он овард, 
ки аз як се њиссаи бонкњо аз иљозатнома 
мањрум шуданд. Он бонкњое, ки фаъоли-
яташонро давом доданд ба шароити нав 

оњиста оњиста одат мекарданд.
Асоси сиёсати Рузвелт барпо наму-

дани низоми ќатъии давлати дар њамаи 
соњањо буд. Ў ба он бовари дошт, ки 
буњронро танњо ва танњо дар натиљаи 
ширкати фаъолонаи давлат дар муназзам 
намудани иќтисодиёт паси cap кардан 
мумкин аст.

Дар баромади якуми худ дар Конгресс 
ў талаб намуд,ки ба њукумати иљроия 
њуќуќњое дода шаванд, ки ба Президент 
дар њолати ворид шудани душман ба 
хоки ИМА дода мешавад. Ин талаби ў 
иљро шуд. Баъди панљ рўзи ба Ќасри Са-
фед кўч бастанаш, Конгресс дар иљлосияи 
худ якчанд ќонуни зидди буњронї ќабул 
намуд. Ин ќонунњо њангоми маъракањои 
пешазинтихоботї тањия шуданд. 
Иљлосияи мазкур се моњ бе таваќќуф идо-
ма ёфт.

Акнун њар як бонк вазифадор шуд, 
ки ба  фонди суѓуртавї мaблaѓ људо 
кунад. Дар мавриди муфлис шудани 
маблаѓгузорон зарари онњо љуброн ме-
шуд. Бо ин маќсад Корпоратсияи федера-
лии суѓуртаи депозитњо таъсис дода шуд. 
Ин тадбирњо ба он оварда расонданд, ки 
эътиќоди халќ ба бонкњо бозгашту фиро-
ри маблаѓњо боздошта шуд.

Њамчунин Рузвелт аз паи наљоти са-
ноат шуд. Солњои 1932-1933 Ќонун оиди 
аз њолати ногувор баровардани сано-
ат ќабул шуд. Барои иљрои ин маќсад 
Маъмурияти миллии барќароркунї 
таъсис ёфт. Ба ин Маъмурият њуќуќњои 
фавќуллода дода шуд.

Тамоми саноат ба ду гуруњ таќсим 
гардид ва ба њар яки ин гуруњ нархњои 
пасттарин ва баландтарин муайян карда 
шуд. Акнун аз нархи муайяншуда паст ё 
баланд бардоштани нарх манъ гардид. 
Раќобат ба таври сунъї мањдуд карда 
шуд. Бозорњои фурўши мањсулот таќсим 
гардида, шароити мaблaѓгyзopї муайян 
карда шуд. Њамчунин тамоми ширкатњои 
электрикию газї зери назорати шадидї 
давлат ќарор гирифтанд. Ба ин назорати 
шадиди давлатї на танњо соњибони бонку 
корхонањо, балки одамони оддї низ ги-
рифтор шуданд. Масалан, Ќонун барои 
махдуд кардани муомилоти тилло ќабул 
шуд, яъне агар то ин ваќт тилло мувофиќи 

хости фурушанда нархгузорї ва фурўхта 
мешуд, акнун ин худсарї манъ гардид.

Аз ин рўз эътиборан, яъне пас аз 
ќабул шудани ќонуни мазкур ягон шахсе 
ба маблаѓ зиёда аз сад доллар доштани 
тилло њуќуќ надошт. Њар як шахс барои 
соњиб шудан ба як ангуштарини никоњї, 
як силсилаи нозуки тиллогї ва як љуфт 
њалќа њуќуќ дошт. Хулоса, бо ин роњи 
ѓaйpи демократї Рузвелт кўшиш ба харљ 
дод, ки ќурби асъори миллиро нигоњ до-
рад. Ва ин талошу кўшиши ў љомаи амал 
пушиду ќурби доллар мустањкам шуд.

Њамчунин мубориза бањри бартараф 
кардани бекорї аљиб буд, Дар ибти-
дои солњои 30- юм дар ИМА нахустин 
лагерњои мењнатї пайдо шуданд. Акнун 
бояд чораи ин одамони зиёдатиро яъне 
бекоронро андешид. Рузвелт аз иљрои ин 
масъала низ баромад. Одамони зиёдатї 
ба корњои љамъиятї фиристода шуданд.

Бояд гуфт, ки мењнат на дар њамаи 
ин лагерњо озод буд, чунин лагерњои низ 
буданд, ки одамони бечизу чора монда 
маљбурї фиристода мешуданд.Бо љалби 
ин тоифа одамон полис машѓул буд. Зеро 
шахси бекор унсури ѓaйpи љамъиятї 
мањсуб мешуд.

Њамагї дар ин лагерњо 8.5 милли-
он одамон ( факту раќамњо аз китоби 
«Кризис»-А.Хинщтейн ва В.Мединский 
гирифта шудааст) мењнат мекарданд, 
ки ќариб 15% ањолии коршоямї киш-
варро ташкил мекард. Гарчи оилањоро 
аз њамдигар људо накарда бошанд њам, 
шавњар, зан ва фарзанд ба лагерњои 
људогона фиристода мешуданд.

Њодисањое низ рўй медоданд, ки аъзо-
ёни як оила баъди адои хизмат якдигарро 
гум мекарданд.Зеро ин лагерњои мазкур 
ба љои дигар мекўчиданд.

Ањволи љавонони 18- 25 сола басо 
њам њузновар буд. Онњо бечунучаро ба 
лагерњо фиристода мешуданд.То соли 
1939 анќариб 3 миллион љавонон дар 
ин лагерњо кор карданд. Љавонон сарфи 
назар аз писар ё духтар буданашон ба 
корњои обёрї, дарахт шинонї, таъмири 
роњњо ва ѓaйpaњo фиристода мешуданд. 
Ин корњо ба дўши калонсолон низ во-
гузор гардид. Мењнат дар ин лагерњо 
нисбат ба мењнати одамони шуравї дар 
ГуЛагњои шўравї сад дар сад шабоњат 
дошт. Масалан, дар сохтмонї  НОБ-е, ки 
дар дарёи Теннеси бунёд мегардид дањњо 
њазор одамон кор мекарданд. Вале бояд 
гуфт, ки мењнат дар ин лагерњо нисбат ба 
мењнат дар ГуЛагњо фарќ дошт. Зеро дар 
ин лагерњо музди мењнат пардохт мешуд. 
Maблaѓи он як доллар дар як рўз буд. Њар 
моњ 25 доллар ба оилањои онњо интиќол 
мешуд. Инчунин ба дасти њар як кас на 
зиёда аз 5 доллар дода мешуд. Вале њар як 
кас бо либоси махсус, хўрок ва љойи хоби 
ройгон таъмин буд.

Бо маќсади аз буњрон баровардани 
хољагии ќишлок, ки он њам ба буњрони 
амиќ ѓутида буд Рузвелт аз нигоњи аввал 
тадбирњои тааљубовари њайратангезро 
роњандозї кард. Ў ќарор намуд, ки нар-
хи ѓaллa, пахта ва гуштро бо нархи соли 
то 1914 баробар кунанд. Ва роњи ягонаи 
баланд бардоштани нархњо кам карда-
ни истењсолот буд, яъне то чї андозае, 
ки мањсулот кам шавад нархи он њамон 
ќадар боло меравад. Аммо чї тавр ва бо 
кадом роњ ба ин маќсад ноил бояд шуд?

Рузвелт роњи њайратангези кам карда-
ни ин мањсулотро ёфт. Ў супориш дод, ки 
зироати киштшуда несту нобуд карда ша-
вад. Њар як гектари киштшуда, ки  нобуд 
карда шуд аз њисоби буљља љуброн кар-
да мешуд. Агар њосил љамъоварї шуда 
бошад онро оташ мезаданд. Соли 1933 
10 миллион акр, ки 25 % кишти њамаи 
ин намуди зироат буд, нест карда шуд. 
Њамчунин 23 миллион cap чорвои калони 
шохдор.6,4 миллион cap хук забњ карда 
шуда, њамаи гушт ба коми оташ партофта 
шуд. Њамчунин гуштњои ба оташ партоф-
та нашуда бо хлор  зањролуд мешуданд. 
Барои ин амал давлат зарарро љуброн 
мекард.

Кас дар тааљљуб мемонад, ки дар киш-
вар миллионњо нафар гушнаанд, вале 
фермерњо ѓaллapo месўзонанд, гуштро 
зањролуд карда  гўр  мекарданд. Албатта 
ин амал эътирози мардумро ба миён мео-
вард, вале Рузвелт ба ин эътирозњо заррае 
ањамият надода, бо роњи ѓaйридемократї 
бошад њам, сиёсати худро пеш мебурд. 
Масалан, он судяњои Суди Олї, ки ба ин 
амали Рузвелт эътироз баён мекарданд ў 
онњоро аз вазифа сабукдуш менамуд ва  
ба љои онњо одамони ба худ мувофиќро 
таъин мекард. Дар муддати кутоњ нархњо 
боло рафтанд.

Баъди боло рафтани нархњо Рузвелт 
ба иљрои марњаллаи дуюми реформаи 
хољагии ќишлок, оѓоз кард. Ба ин маќсад 
фермерњо ба заминњои нав кўчонида ме-
шуданд. Бо сабаби баланд шудани нархњо 
онњо бурд карданд. Зеро дар мавриди 
тангдастии фермерњо ба онњо ќарз дода 
мешуд. Бо маќсади кўчонидани фермерњо 
ташкилоти махсус таъсис ёфт. Ин ташки-
лот мaблaѓи роњкиро. харљу хараљотро 
пардохт мекард. Бо бањонаи ба заминњои 
нав кўчонидани фермерњо электрикку-
нонии дењот оѓоз гардид. Ин буд ки 40% 
хољагии фермерњо бо ќувваи электрик 
таъмин шуд.

Аз соли 1939 давлат на ин ки барои 
несту нобуд, балки барои зиёд кардани 
њосил пул медод. Њамчунин барои аф-
зудани аз меъёр зиёди чорводорї бетар-
су њарос мaблaѓ медод. Бо ин роњ  соња 
аз вартаи њалокат наљот ёфт. Соли 1940  
114% истењсолоти то соли 1929-ро, яъне 
то оѓози бўњронро ташкил кард. Ва бо ин 
тадбир боварии одамон ба сиёсати пеш-
гирифтаи  абадмарди сањнаи сиёсати дунё 
мустањкам шуд.

Њољї Акбар Насимї

РУЗВЕЛТ
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Љашн дорад ин замон дар 
мамлакат омўзгор,

Тирагиро дурр созад, нур 
бахшад рўзгор.

Садри мо ањли маорифро 
намояд эњтиром,

Пояи давлат бувад омўзгори
 некном.

Љашнат бодо муборак, 
устодони азиз,

Шодмон бошед доим,
 ѓамгусорони азиз!

Бузургтарин ќишри боэътимо-
ди љамъият ва шарифтарину писандидатарин пеша 
омўзгорист, ки на њама кас ба ин унвони бузург 
шарафёб мешавад. Дар зиндагї барои њар як ин-
сон устод маќоми хоса дорад. Устод барои бо роњи 
рост рафтан ва таълиму тарбияи комил гирифтани 
шогирд талоши зиёд меварзад, то ин ки оянда шо-

гирдаш номбардори халќу миллат 
бошад.

Устод  чун офтоби нурполост, 
ки пайваста месўзаду роњи имрўзу 
фардои насли наврасро мунаввар 
месозад. Мумтозу  намуна шудан 
барои яксол аст.Ва мондагор шу-
дан барои як умр. Салом бар му-
аллиме, ки њар сол намуна асту як 
умр мондагор.

Муаллимаи азиз Мањмудова 
Њабиба! Рўзат муборак, ки љањоне 
аз нурат муборак гаштааст. 

Њамзамон ба ин санаи фархунда роњбари синфи 
11«в» Хилолї Рудобаро низ ба ин санаи фархунда 
шодбошу тањният мегўем.

Бо як љањон таманиёти нек ва умед ба рўзгорони 
бо саодат коллективї хатмкунандагони синфи 11 
«в»-и МТМУ №3.

ТАМАННИЁТИ  ШОГИРДОН

ЗОДРЎЗ
Њамсар ва падари мењрубон, 

Шумо тапиши ќалби хонаед. 
Ваќте ки њар субњ бо тулўи ишќ 
аз хона берун меравед ва бо  ка-
шиши ишќ дубора ба хона бар-
мегардед, бо худ нуру зиё мео-
ред, хоњони онем, ки њама ваќт  
нуру зиёбахши мо бошеду сало-
матию комёбињо њамќадаматон 
бошанд.

Падар он гањ зи мо розист 
ёрон,

Замину њам само розист ёрон

Набошад њарзаву бењуда ин 

њарф

Падар розї,Худо розист ёрон!

Падар дорам сарам то осмон 

аст,

Ту гўї ин баландї љовидон аст

Њамеболам,њаменозам,Худоё

Њаманозам ба рўи дидагон 

аст.

Бо эхтиром: њамсаратон 

Њабиба, фарзандонатон Рудоба, 

Мањбуба, Гулчин, Ифтихор ва 

наберањоятон.

Тилабов Юлдош вазифаи 
пурмањсули сарварии МТМУ 
№14-ро  таи чанд сол меша-
вад, ки ба зимма доранд. Кору 
хизматњояшро ба инобат ги-
рифта Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
чанде ќабл устодро бо медали 
Аълочии маориф ќадрдони на-
муд.  Коллективи омўзгорон ва 
шогирдони муассисаи болозикр  
Ю.Тилабовро  ба ин шарафёбї 
ва ба Рўзи касбии омўзгорон  
аз сидќи дил тањният мегўянд. 
Ањли эљоди  рўзномаи «Тахти 
Ќубод» шарик ба хурсандии 
устодем ва дар корњои минбаъ-
дашон муваффаќиятњо таманно 
мекунем.

Холов Худойназарро колек-
тиви кормандони КДФБММЃ- 
ба санаи 40-умин солгарди 
мелодаш табрику тањният 
гуфта,барояш тандурустї, ризќи 
фарроњ дар рўзгораш файзу ба-
ракат таманно мекунанд.

Э Ъ Л О Н
Маркази назорати давлатии санитарию эпидемиологии ноњияи Ќубодиён бањри даъвати 

мутахассисон барои ишѓоли мансабњои холии зерин озмун эълон менамояд:
Мудири шуъбаи санитарї - музди маош 899,30 сомонї - 1 нафар,
Табиби санитарї - музди маош 593,40 сомонї - 4 нафар,
Табиби бактериологи - музди маош 593,40 - 1 нафар
Мудири тахдилгоњи кимиёвї - музди маош 593,40 - 1 нафар,
Ёвари табиби санитарї - музди маош 533,60 - 6 нафар,
Тањлилгари бактериологї - музди маош 480,00 сомонї - 1 нафар,
Тањлилгари тањлилгоњи кимиёвї - музди маош 421,00 - 1 нафар,
Тањлилгари паразитологї - музди маош 421,00 сомонї - 2 нафар,
Сармухосиб - музди маош 1107,00 сомонї - 1 нафар
Мудири шуъбаи кадр - музди маош 463,00 сомонї - 1 нафар
Омори тибб - музди маош 421,00 сомонї - 1 нафар
Коргузор - музди маош 412,00 сомонї - 1 нафар
Мудири амбор - музди маош 463,00 сомонї - 1 нафар.
Телефон барои маълумотњои иловагї 8(3251) 2-22-37

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Номаи камоли гумшудаи силсилаи ШТС№0011638 дар бораи хатми синфи 9, ки онро  

соли 2004   МТМУ № 37 -ноњияи Ќубодиён ба  Изомов Абдулло Њољиќурбонович  додааст,  

эътибор надорад.

****

Номаи камоли гумшудаи силсилаи БП№024646 дар бораи хатми синфи 10, ки онро  соли 

1983   МТМУ №1- и ноњияи Ќубодиён ба   Имомназарова Љамила Љаноновна  додааст,  эъ-

тибор надорад.

****

Сертификати њуќуќи истифодабарии замини наздињавлигї дараљаи №0460972, ки дар 

майдони 0,12 га, ба шањрванд Абилов Сафархуља таалуќ дорад ва дар КДФБМЃ-и ноњияи 

Ќубодиё тањти №7151  ба кайд гирифта шудааст бинобар гум шуданаш  эътибор надорад.

Гузашти њар рўз моро ба  
фасли нисбатан душвори сол, 
яъне зимистон, ки мавсими бо-
ридани барфу борон ва фаро 
расидани хунукињои ќањратун 
мебошад, наздик  месозад. 
Аз рўи одати њарсола корњои 
омодагї ба фасли сармо хеле 
барваќт дар њамаи  корхо-
наю муассисањо,љомеањои 
мењнатї ва оилањои сокинони 
кишвар оѓоз меёбад.

 Маъракаи омодагї ба 
зимистон дар муассисањои 
маорифу тандурустї ва 
фарњанг,дигар соњањои ноњия 
низ имсол хеле бармањал 
оѓоз гардид. Рољеъ ба ин 
дар ваќташ ќарори дахлдо-
ри Раиси ноњия Зафар Фай-
зуллозода ба тасвиб расид. 
Тибќи он бањри ба фасли сар-
мо омода гардидани њамаи 
соњањои хочагии халќи ноњия 
аќшаи чорабинињо тањия ва 
вазифањо муайян карда шу-
данд. Ситоди ноњиявї таъсис 
дода шуд ва масъулин оид 
ба рафти он дар ин давра 
кўшиши зиёд ба харљ доданд, 
то корњои омодагї ба фасли 
сармо дар ваќташ ба сомон 
расонида шаванд.

Тибќи иттилои масъулин 
айни замон барои фаъолияти 
мўътадили муассисањои соњаи 
маорифи ноњия дар фасли зи-
мистони дар пешистода бо 
харљи 477 њазор сомонї 492 
тонна ангиштсанг ва 272 му-
каабметр њезум бо иловаи 
захирањои соли гузашта, ин-
чунин 4000 литр сўзишвории 
дизелї барои 55 генератор 
захира карда шудааст,ки 
дар синфхонањои пурра 
оинабандї шуда дар  паси сар 
намудани сармо басанда ме-
бошад.

Муассисањои  тандурустї 

бошад бо 10 тонна ангишт 
ва 14 мукаабметр њезум 
таъмин гардидааст.Даво-
ми фаслњои бањору тоби-
стони њамин сол дар до-
ираи омодагињо ба љашни 
30 солагии Истиќлолият дар 
беморхонањо ва марказњои 
саломатию бунгоњхои тиббї 
таъмири косметики гузарон-
да шуд. Дар бештари утоќњои  
табобатию ташхисї духтурон 
тавассути дастгоњњои љаддид 
беморонро муоина мекунанд.

Маврид ба зикр аст,ки 
роњрави назди беморхо-
наи Сохтори Госпиталї дар 

масоњати 400 метри квадратї 
бо харљи на камтар аз 3 њазор 
сомонї мазайкапўш карда 
шуд, ки шоёни дастгирї ва 
тањсин аст.

Дар маркази шањраки 
Ќубодиён ва ќариб дар њама 
дењањои хурду калони ноњия 
аз љониби љамъияти  матлу-
бот ва соњибкорон 16 адад 
нуќтањои фурўши ангишт ва 
гази моеъ кушода шудаанд 
ва мавриди амал ќарор до-
ранд. Бо ќумаку дастгирии 
соњибкорони муваффаќи 
ноњия айни њол дар анборњои 
дохили бозори Ќубод ба ѓайр 
аз 10 тонна захираи соли 
гузашта имрўз 50тонна ан-
гишт,42 тона орд, 3 њазор 
литр равѓан, 4,3 тоннп кар-
тошка 15,1 тонна пёз захира 
ва нигоњ дошта мешавад.

Чун солњои ќаблї омо-
дагии муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњои авто-
мобилгард ба фасли сармо 
баѓоят хуб аст.

Дар ин љо илова бар 
наќша 294м3 маводи зидди 
лаѓжиш ва барои техникањои 
барфтозакунї 1,5 тонну 600 
литр сўзишворї захира кар-
да шудааст. Дар бобати зи-
мистонгузаронии соњаи ки-
шоварзии ноњия, алалхусус 
чорводорї чораву тадбирњои 
мушаххас роњандозї гарди-
дааст. Раёсати кишоварзии 
ноњия тасмим гирифтааст, 
ки барои зимистонгузаронии 
чорвои љамъиятї 22101 тонна 
хошоки дурушт захира карда 
шавад. Дараву љамъоварї ва 
захира намудани хўроки чор-
во дар хољагињои ноњия алњол 
идома дорад.

Бо боварии комил метавон 
гуфт, ки бо чунин омодагии 
муташаккилона ва захирањои 

кофии маводи сўхту дигар 
лавозимоти зарурї зимистон 
бе душворї хоњад гузашт. 
Бар замми ин њама дар мам-
лакат мисли солњои ќаблї 
мањдудияти барќ љорї карда 
намешавад.  Ба кор дарома-
дани Агрегати 1-и НБО-и 
Роѓун хушхабарест, ки ба та-
моми сокинони ноњия боварї 
ва ќувваю ѓайрати нав мебах-
шад, то ки фасли сарморо бе 
каму кост паси сар намоянд.

Сайфуллозода Адолат,
«Тахти Ќубод»

ЗИМИСТОН ДАР МЕКЎБАД

ЗАХИРАИ ИМРЎЗ 
- ФАРОВОНИИ ФАРДО
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САХОВАТЛИ ИНСОНЛАРДАН БИРИ
Тожикистон давлат мустаќиллигининг 30 йиллиги олдидан

Њадиси муборакда 
келтирилишича:“Жаннат эши-
ги олдида 3 нафар инсон”  сен 
кир, сен кир”, дея тортишиб 
ќолишар экан. Уларнинг бири  
ќуръонни  ёдлаб олган ќори, 
яна бири  олим ва яна бири са-
ховатли инсон.Олимга “Сиз 
биринчи киришга њаќлисиз, сиз  
инсонларга зиё таратгансиз, 
амру маъруф ќилиб тўѓри йўлга 
њидоят ќилгансиз”,- дейишса;  
олим “Йўќ биринчи  саховатли 
инсон кирсин, у киши  менга са-
ховат ќилиб, моддий ва маъна-
вий кўмаклашмаганида мен  бу 
даражага етмаган бўлар эдим”, 
-дер экан.” Бўлмаса, Ќуръонни 
ёд олган ќори  жаннатга бирин-
чи кирсин, у Аллоњнинг  каломи 
бўлган   сура ва оятларни ёддан 
билади”,-дейишса, Ќори:” Мен-
га саховатли инсон   моддий ва 
маънавий жињатдан ёрдам бер-
маганида  мен бу даражага етма-
ган бўлардим, биринчи саховат-
ли инсон жаннатга кирсин”,-дер 
экан. Шундай ќилиб жаннат 
эшигидан биринчи бўлиб сахо-
ватли инсонни киритар экан. 
Саховатли инсоннинг  даражаси  
њам бу дунёда њам охиратда, ба-
ланд.

Тинчлик ва миллий бир-
лик асосчиси, Миллат пешво-
си Тожикистон Республикаси 
Президенти муњтарам  Эмо-
мали Рањмоннинг дастур ва 
њидоятлари билан   Тожики-
стон давлат мустаќиллигининг 
30 йиллигини муносиб кутиб 
олиш учун  мамлакатимизниг 
барча  бурчакларида     обо-

дончилик ва бунёдкорлик иш-
лари авж олдирилган. Саховат-
ли њамюртларимиз  йўлларни 
таъмирлашмоќда, болалар 
боѓчаси, мактаб ва синфхо-
налар, дам олиш  маскан-
ларни ќуриб  фойдаланишга  
топширишмоќда. Бундай  ин-
сонлар  ноњиямизда њам топи-
лади.

“Навобод” ќишлоќ жа-
моати  “Шох” ќишлоѓида 
истиќомат  ќилувчи Худой-
бердиев Эшмамат   Абирович 
саховатли инсонлардан бири-
дир. Эшмамат аканинг  ќишлоќ 
ободончилиги учун ќилган 
ишлари  њамќишлоќлари то-
монидан   ќуллаб-ќувватланиб, 
у кишини  “Эшмат добрий” 
њам дея аташади. Нега дейсиз-
ми? У киши њамќишлоќлари 
ва ќўшни ќишлоќ ањолиси 
учун Кофарнињон дарёси 
устига  узунлиги тахминан 
200 метрдан зиёдроќ  бўлган  

трос –осма кўприк ќуриб бер-
ди. Эндиликда бозор кунлари 
бу осма кўприкдан нафаќат 
њамќишлоќлари, балки ќўшни  
“Лубиякор”,  “Навобод”, “Ай-
важ”, “Ленин йўли”  ќишлоќлари 
ањолиси  бемалол ўтишиб, бозор-
ўчарини ќилиб ќайтишмоќда. 
Кўприк ќурилишига ќанча 
маблаѓ кетганлигини  унга сарф-
ланган 1000 метр тросдан њам 
билиб олса бўлади. Эшмамат 
Добрийнинг ўзи бўлса, "Яхши-
лик ќил, сувга сол балиќ билар, 
балиќ билмаса, холиќ билар “ 
ќабилида , ёхуд “Ўнг ќўлинг 
берган садаќани чап ќўлинг 
билмасин” деган маќолга амал 
ќилибми, сарфланган маблаѓ 
њаќида  “лом-мим” демайди. 
Эшмамат  аканинг ќилган обо-
дончилик ишлари талайгина. 
“Њазрати Амир”  зиёратгоњи ол-
дида  ќудуќ ќаздирди, йўлларни 
таъмир ќилдирди, ќабристон ва 
масжидларни таъмирлашда фа-
ъол ќатнашди.

“Мењнат” ордени нишон-
дори  Худойбердиев Эшмамат 
Абировичнинг асли касби меха-
низаторлик. Ќарийб  45 йиллик 
умрини  20-СУМУ ПМК ташки-
лотида   экскватор њайдаш би-
лан ўтказди. Бу бойу бадавлат 
инсоннинг 10 ўѓил ва 3 ќизи, 
жами 13 фарзанди бор. Оталари 
изидан бораётган  бу фарзанд-
лар њам  саховатпешалик йўлини 
тутса не ажаб!?

Абдурањим Шукуров,
“Навобод” ќишлоќ жамоати, 

“Шох” ќишлоѓи

Куни кеча ноњия  њукумати фарњанг идора-
си  залида Тожикистон  Республикаси давлат  
мустаќиллигининг 30 йиллиги одидан 2018 йил  
“Сайёњлик ва  халќ њунармандчилигини ривож-
лантириш” йили муносабати билан  чиройли тад-
бир ўтказилди.  Мазкур тадбир  аждодларимиз-
нинг  миллий анъаналари ва  меросини ўрганиш ва 
уларни  келаси авлодга  етказиш, ўз-ўзини англаш, 
ватанпарварлик, эстетик завќни  шакллантириш 

маќсадида ўтказилди. Конкурснинг асосий 
шартларидан бири  тожик миллати миллий  
либоси бўлган “Чакан кўйлак”ни ташвиќ 
ва тарѓиб ќилишдан иборат бўлди.  “Чакан 
кўйлакнинг юз ранг-жилоси” конкурсида  
Носир Хусрав ќишлоќ   шањраки њудудидаги  
1,2,3,48, њамда давлат  литсей ва гимназияси  
зебо ќизлари “Чакан кўйлакнинг юз ранг жи-
лосини намойиш  эта олишди.

- Мазкур конкурснинг  ўтказишдан 
маќсад  чакандўзлик њунарини ташфиќ ва 
тарѓиб ќилиш, уни кенг йўлга ќўйиш,  ќиз-
жувонлар ва аёлларни бегона миллий ли-
босларни эмас,  чакан, атлас, адрасдан ти-
килган  миллий либосларни кийишни йўлга 
ќўймоќлик,њамда  тикувчи, бичувчи, чевар-
ларнинг баланд  њунарлари мањсулларини 
намойиш ќилишдан  иборатдир. Конкурс-
нинг иккинчи- якунловчи  босќичи вилоят  

босќичида ўтказилади,-дейди биз билан суњбатда 
ноњия њукумати хотин-ќизлар билан ишлаш 
бўлими   мудири Хосият Зарипова.

 Конкурс   ќисматларини:” Болалар либоси 
намойиши”,”Ќадимий маросим либослари”, “ За-
монавий либослар”, “Расмий либослар” намойи-
ши ташкил этди.

М.Абдуллоев

“ЧАКАН”  КЎЙЛАКНИНГ  ЮЗ РАНГ  ЖИЛОСИ

ЯќиндаХатлон вилояти 
марказида 2018-“Сайёњликни 
ривожлантириш ва  халќ 
њунармандчилигини ривожлан-
тириш йили” муносабати би-
лан Хатлон вилоятида   ќишлоќ 
маърифат ва маданият марказ-
ларининг  китоб тарѓиботига 
баѓишланган  “Маърифат 
йўли” конкурси бўлиб ўтди. 
Ноњиямиздан  бу  муњим тад-
бирда иштирок этишган 
14-“Ќўшачинор” ќишлоќ” Гули-
стон “  маданият ва фароѓат мар-
кази китобдори   Тоѓаева  Зуњра  
конкурс ѓолиби бўлди.Жорий    
йилнинг июл ойида  республика 
миќёсида “Њамнишини бењ аз ки-

тоб  махоњ” (“Китобдан бошќа   
њамроњ излама”) мавзўсида  
“Библиомарафон” бўлиб ўтди. 
Бу конкурсда  “Њаёт” маданий 
фароѓат маркази  китобхонаси-
нинг фаъол  аъзоси 34- УЎТМ  
талабаси   Абдуѓаффор Давла-
тов берилган барча  саволлар 
ва ќўйилган талабларга  жавоб 
бериб, ифтихорнома соњиби 
бўлди.

Шунингдек, 4 сентябр куни   
вилоят давлат китобхонасида 
бўлиб ўтган  “Йил китобдори”,  
“Йил китобхонаси”, “Йил шах-
сий китобхонаси”  номи билан 
ўтказилган конкурсда ноњия 
фарњанг идораси ходимлари иш-

тирок этишиб, муносиб жойлар-
га  соњиб бўлишди.

Тожикистон давлат  Пар-
чамининг 26 йиллигига 
баѓишланган “Чароѓи њидоят” 
республика  китобхонала-
ри конкурсида  њам  ноњия 
фарњанг идораси китобхонала-
ри  муваффаќиятли иштирок 
этишгани диќќатга сазавордир. 
Ноњия фарњанг идорасида 22 
сентябр куни  рўдакихонлик њам 
ўтказилди.

Мењри Исматова, 
ноњия фарњанг идораси 

китобдори

КИТОБ - МАЪРИФАТ ЎЧОЃИ

2018 - «САЙЁЊЛИКНИ РИВОЖЛАНТИРИШ ВА  ХАЛЌ 
ЊУНАРМАНДЧИЛИГИНИ РИВОЖЛАНТИРИШ ЙИЛИ»

“Тахти  Ќубод” рўзнома-
синингшу йил27 август сонидаМ.
Абдуллоевнинг “Сув ва унга 
оид мушкулотлар” маќоласида 
шу куннинг долзарб  муаммо-
лари кўтарилган. Дарњаќиќат, 
маќола муаллифининг “Ноњия 
марказидан оќиб ўтувчи Катта 
ариќнинг бирор марта њам тоза 
оќќанини кўрмайсиз”,-деган  
эњтирозларига ќўшилмасдан 
сира иложи йўќ. Чунки “Тах-
ти сангин” ќишлоќ жамоати 
С.Худойќулов  номли  ќишлоќ ( 
собиќ “Тешик тош”) ањолиси  шу 
ариќнинг ќўйи ќисмида яшаб, шу  
ариќдан оќиб борувчи сувни  ис-
теъмол ќилади. Мазкур ариќдан 
нималар оќиб келмайди,- дейсиз. 
Катта ариќнинг суви  бизгача 
боргунча жуда камайиб ќолади. 
Катта ариќнинг эни бошда 18—
20 метр бўлса, бизгача келиб, 
5-6 метрга    кичрайиб ќолади. 
Мен шу   каналга яќин яшаган-
лигим туфайли, Катта ариќнинг 
ањволидан доим хабардор бўлиб 
тураман. Август-сентябр ойила-
риинг бошларида мазкур ариќ  
суви њафталаб ќуриб ќолади. 
Сув билан оќиб келган нимаи-
ки  бўлса  канал ќумига  чўкиб 
ќолади. Итнинг ўлигидан тор-
тиб, токи болаларнинг халтага 
солиб ташланган памперисигача 
топилади. Сувнининг ќадрини 
сув ќадри ўтгандан сўранг.  Маз-
кур ќишлоќ ањолиси сув ќадрини  
жуда яхши билишади. Сув йўќ 
кунлари ќишлоќ бефайз, чўлга 
айланиб ќолгандек бўлади. 
Сув келган куни  ќишлоѓимиз  
байрамга айланиб, кетгандек 
бўлади.Сувни ањоли  сув идиш-
лари, њавзларга тўлдириб оли-
шади.  Сув йўќ кунлари  кўлмак 
сувни тинитиб ичишга мажбур 

бўлишади. 
Азиз ноњиядошлар! Сувни  

ифлос ќилманг, инсоф ќилинг, 
сувга ифлослик ташлашдан ол-
дин  шу сиз ташлаган  ифлос сув-
дан  каналнинг адоѓида яшай-
диган ањоли сув ичишини эсдан 
чиќарманг. Аллоњдан ќўрќинг, 
бандадан уялинг.

Дењќон хўжалиги рањбарлари 
, шахсий таморќа  эгалари  њам 
сувдан оќилона фойдаланишла-
ри керак. Сувдан  фойдаланиб 
бўлгач, сув  дараклари ёпилиб,  
сувнинг исроф бўлишига  йўл 
ќўймасликлари лозим. Огоњ 
бўлинг, жойи келса бутун бойли-
гингиз бир пиёла сувга арзимай-
ди. Йўќ дейсизми, ушбу ривоят-
га ќулоќ солинг. 

Бир бадавлат киши  сањрода 
сувсиз ќолиб, ташналикдан 
ўлар њолатга келиб ќолибди.  
Иттифоќо бир неча   савдогар-
лар  келиб ќолибди. Уларда њам 
сув  њисобли экан. Сув сўраган  
бойга, Агар ярим давлатингни 
берсанг, бир пиёла сув бера-
миз,- дейишибди. Сувсизликдан 
ўлар њолга келган бой бу шарт-
га  рози бўлишдан ўзга чора 
топмабди. Ярим бойлик эвази-
га  бир пиёла сув ичган бойнинг  
ќорнига оѓриќ кирибди. Унинг 
давоси учун табиб  ќолган ярим 
бойлигини сўрабди. Бой ќолган 
бойлигини њам бир пиёла сувга 
тикиб, саломатлигини саќлаб 
ќолибди.

Сув- об-њаёт. Сувни ифлос 
ќилганга  шафќат йўќ. Сувни 
ифлос ќилиш энг олий гуноњ 
њамда маданиятсизликдир.

Соат  Мурод,
“Тахти сангин” 

ќишлоќ жамоати

АКС САДО “СУВ  ВА УНГА  ОИД  
МУШКУЛОТЛАР”  МАЌОЛАСИНИ  ЎЌИБ

СУВНИ ИФЛОС ЌИЛИШ МАДАНИЯТСИЗЛИК

Жорий йилнинг  31 ав-
густида   Ўзбекистон Респу-
бликаси Президенти Шавкат 
Мирамонович  Мирзиёев  
Ўзбекистон Республикаси 
давлат Мустаќиллигининг 
27 йиллиги  арафасида  То-
жикистон Республикасининг 
бир гурўњ давлат ходимлари, 
илм соњаси намояндалари,  
маориф ва маданият ходим-
ларини  Ўзбекистон давлати 
мукофотлари билан сарфа-
роз этди.

Мукофотланганлар ора-
сида ноњиядошимиз (“Тахти 
сангин” ќишлоќ жамоати 
“Тешик тош”ќишлоѓилик) 
Тожикистон Ёзувчилар уюш-
маси аъзоси, таниќли жур-
налист ва таржимон, (“Ша-
раф”), њозирги “Тахти Ќубод”  
рўзномаси собиќ  мухбири 
Њасан Бердиќуловнинг њам  
Ўзбекистон Республикаси-
нинг “Дўстлик” орденига му-
шарраф    бўлганлиги   барча-
мизни хушнуд этди.

Ўзбекистон Республикаси 
Президентининг  2018 йил 29 
август Фармонига мувофиќ 
тожикистонлик 10  киши  
мамлакат истиќлолияти 
йилларида  иккала   мамла-
кат  ўртасида дўстлик, ўзаро    
маданий-ижтимоий, илмий-
иќтисодий алоќаларни 
мустањкамлаш борасидаги 
хизматлари учун Ўзбекистон 
Республикаси мукофотлари 
билан мукофотландилар.

Њасан Бердиќулов 
Ќубодиён ноњияси њозирги 
“Тахти сангин” ќишлоќ 
жамоати “Болшевик” 
ќишлоѓида  дењќон оиласида 
туѓилган. 1974 йили Тожики-
стон Давлат  Университети-
нинг  рус филологияси факул-
тетини битирган.1980 йили  
Тожикистон   журналистлар  
Иттифоќи  њузуридаги  халќ 
университетини, 1987 йили  
В.И. Ленин номидаги  Тош-
кент Давлат  университети  
журналистика факултети-
ни битирган. 1980 йилдан 
матбуот соњасида хизмат 
ќилиб, “Шараф”, “Дўстлик”, 
“Новїй Хатлон”, “Устоз” 
газеталарида  ишлаган. 
“Тунги соѓинч” њикоялар 
китоби 2011 йилда  Душан-
бе “Адиб” нашриётида чоп 
этилган. Шунингдек њикоя, 
воќей њикоя, эссе, њажвия ва 
новеллалари  чоп ќилинган. 
Таниќли муаррих Тожики-
стон Ќањрамони Бобожон 
Ѓафуровнинг  “Тожикон” 
(“Таджикы”) номли китоби-
ни рус тилидан ўзбек тилига  
таржима ќилди. Шунингдек, 
Њасан Бердиќулов  тожики-
стонлик таниќли  шоир ва 
ёзувчилари  Гулназар Келди, 
Фазлиддин Муњаммадиев, 
Равшан Ёримуњаммаднинг 
шеър ва њикояларини  рус ти-
лидан ўзбек тилига таржима 
ќилган.

М.Абдуллоев

“ДЎСТЛИК” ОРДЕНИ НИШОНДОРИ
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ТАХТИ ЌУБОД 
Муассис: Маќомоти иљроияи 

Њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

Саррмуњаррир: АДОЛАТ Сайфуллозод

Нишонии мо: 68943, н.Ќубодиён кўчаи И.Сомонї 88.

Рўзнома 23 декабри соли 2013 тањти №0307/ рз дар 
Вазорати Фарњанги ЉТ ба ќайд гирифта шудааст. 

Рўзнома ба хотири гуногунандешї маќолањо чоп 
мекунад, ки ба мавќеъ ва назари њайати эљодї мета-
вонад мувофиќат накунад ва зимнан идораи нашрия 
масъулият-ро ба дўш нагирад, дастхат ва суратњо бар-
гардонида намешавад.

Телефон барои тамос: 93-842-36-25 

Адади нашр 3100 нусха 

Рўзнома дар ЉСК «Матбааи Ќўрѓонтеппа» 

вилояти Хатлон чоп шудааст

Тарроњ: Азизов ЗАФАРЉОН Супориши № 

“Тахти сангин” ќишлоќ жамоа-
ти  “Чирик” ќишлоѓи  њудудидаги 
яна 2 км  йўл таъмирдан чиќди.  
Мазкур йўл таъмирига мутасадди 
бўлган  Соатмурод Холбўтаевнинг 
бизга берган маълумотига кўра, То-
жикистон давлат мустаќиллигининг  
30 йиллигига ободончилик ишла-
ри авж олдирилган  ушбу кунларда  
ноњия њукумати раиси Файзуллозо-
да   З.Х. ташаббус ва рањбарлигида  
ноњияда  йўлларнинг ободончилиги 
ва ќайта таъмирланишига  катта эъ-
тибор ќаратилмоќда. Мазкур жамо-

атнинг “Чирик” ќишлоѓидан ўтувчи 
энг оѓир участкаси њисобланган 
“Њаваскор” ќишлоѓидан  “Чирик” 
марказигача бўлган  йўл ќайта таъ-
мирланиб, йўловчилар, њайдовчилар 

учун ќулайликлар  муњайё этилди. 
Мазкур йўл ќурилиши ишида ноњия  
йўлсозлик участкаси   бош мутахас-
сиси  Муќаддамва  йўл устасибрига-
дири Хўжамќулов Зиёдулло ва бошќа   
унга мутасадди бўлган кишилар хиз-
мати  катта бўлмоќда. Тожикистон  
Республикаси  транспорт Вазирлиги-
дан ќарийб 100 тонна   асфалт кўмак 
берилди.Обод ва озод Ватанга  ра-
вон йўллар ярашади. Ќолаверса, 
“2018 –“Сайёњликни ривожланти-
риш ва  халќ њунармандчилиги йили”  
шуни таќоза этади. Равон йўллар  

ќон-ќариндошлик ришталарини  
боѓлайди,  халќнинг  мушкулликлари-
ни  бартараф этишда кўмаклашади.

Улуѓбек М.

ЙЎЛЛАР ОБОД - ВАТАН ОБОД, КЎНГИЛЛАР ШОД

2009 йил 5 октябр  куни  
Тожикистон Республика-
си  Президенти Эмома-
ли Рањмон  имзоси билан  
Тожикистон Республика-
сининг   Ќонуни  “Тожи-
кистон Республикаси   дав-
лат тили  Ќонуни”ќабул 
ќилинди. Мазкур ќонун  7 
боб, 28 моддадан иборат. 

Маълумки, Тожи-
кистон  Республикаси 
Њукумати    1998 йил 3 сен-
тябр 355  сонли ќарори би-
лан “Тожик тили имлоси” 
(“Имлои забони тожикї”) 
тасдиќланган  бўлиб, бу 
ќоидадан 13 йил   фойда-
ланилди.  Сўнгра  янги  
тањрирдаги “Ќоидањои  
имлои  забони  тољикї 
(“Тожик тили имлоси 

ќоидалари”) ишлатила 
бошлади. Барча муассаса 
ва ташкилотлар  иш юри-
тиш  њужжатларини  дав-
лат тили асосида  юрита-
диган бўлди. Шу-шу њар 
йили 5 октябрда  мамлака-
тимизда  давлат тили бай-
рами   сифатида  нишонла-
ниб келинмоќда.

Бу муњим  Ќонун  То-
жикистон Республика-
си Президенти Эмома-
ли Рањмон ташаббуси 
ва  кўрсатмалари  њамда 
њидоятлари  билан  вужуд-
га келди.

Миллат пешво-
си њамишадавлат тили 
њисобланмиш  тожик ти-
лининг тозалигига, унинг 
сержилолигига  эътибор 

берилиши кераклиги-
ни таъкидлаб келмоќда. 
Ќолаверса,  мамла-
катда яшовчи барча  
шањрвандлар  давлат тили-
ни ўрганишга масъулдир.
Миллат пешвоси  яна ёш-
ларга насињат ќилиб, дав-
лат тилидан бошќа  яна 3 
та   чет тилини  ўрганишни  
њамиша таъкидлаб келади-
лар.

Улуѓ ўзбек шоири ва 
мутафаккири Алишер 
Навої  њазратлари “Тилга 
эътибор-элга эътибор” дея  
насињат ќилганлар. Тил 
тозалиги ва шаффофлиги  
дил шаффофлигидир.

 
Улуѓбек М.

5 ОКТЯБР - ТИЛ БАЙРАМИ

ТИЛ БИЛГАН ЭЛ БИЛАДИ

Маълумки, њар йили  
октябр ойининг биринчи 
якшанбаси мамлакатимиз-
да  “Ўќитувчилар  айёми” 
сифатида  ќайд ќилинади. 
Ўќитувчилик фаъолиятим-
нинг ќарийб 45 йили даво-
мида бу байрамнинг кенг   
нишонланиши шоњиди 
бўлиб келмоќдаман. То-
жикистон Республикаси 
давлат мустаќиллигининг 
27 йили давомида мао-
риф соњасига катта эъти-
бор ќаратилиб,    бу соња 
ходимлари њам моддий, 
њам маънавий жињатдан 
ќ ў л л а б - ќ у в в а т л а н и б  
келинмоќда. Ўќитувчи њар 
замон њам ќадр-ќиймат 
соњиби бўлиб келган.

Улуѓ Алишер Навоий-
нинг бир  байтини  ўќиб,  
ўќитувчи њаќида њаќќоний 
бањо берилганига  амин 
бўлдим. Њазрат буюрмиш-
лар:

Ким сенга бир њарф 
ўќитмиш ранж ила,

Айламак осон эмас 
њаќќин адо  юз ганж ила.

Дарњаќиќат, ўќитувчи 
хизматини њеч нарса би-
лан ўлчаб бўлмайди.  
Ўќитувчининг мењнатини 
ўќитувчи бўлган кишиги-
на билади. Њар ким њам  бу 
касбнинг ќадрини билмай-
ди. “Зар ќадрини заргар 
билади”. Шу ўринда шоир 
ва мутафаккир Алишер 
Навоий њазратларининг 
ибратли бир ишлари ёдга  
тушди.

Мир  Алишер Наво-
ий  Њусайн Бойќаро сал-
танатида Бош вазир ва-
зифасида хизмат ќилган. 
Бир куни  Мир Алишер 
Навоиї њазратлари сал-

танат ањли билан отда 
кетаётганларида йўл 
четида турган бир ёш 
болачани кўриб ќолиб, 
дарњол отдан  тушиб, 
отни бир неча ќадам 
етаклаб бориб, болакай 
билан мењрибончилик 
ва очиќ юз ва њурмат би-
лан  сўрашибди. Сўнгра 
отга миниб  сафарни 
давом эттирибди. Бу 
њолга њайрон ќолишган  
њукумат аъзолари “Бор-
йўѓи бир бола экан, от 
устида сўрашиб ўтиб кет-
сангиз њам бўлардику?”, 

дейишибди. Шунда  Улуѓ 
амир Алишер Навоий “Бу 
йигит менга таълим бер-
ган  устозимнинг арзанда 
фарзандидир, болакайга 
бўлган њурматим, устозга 
бўлган њурматимдир”, - 
дея жавоб берибди.   

Жомий ва Навоийнинг 
ўзаро дўстлиги, мењр-
оќибати борасида њам 
ибратли  гаплар бор. На-
воий улуѓ мутафаккир 
Жомийни устоз дея эъзоз-
лаган ЊаттоЖомийнинг  
вафотидан кейин 40 кун  
Њазрат Жомийнинг фар-
занди  Юсуфнинг ёнида 
туриб уйга келмасдан, ул 
њазрат таъзиясига кел-
ганларнинг  фотињасини  
ќабул ќилган экан.

Тожикистон Республи-
каси мустаќиллиги йил-
ларида маориф соњасига 
катта эътибор ќаратилди. 
Ўќитувчиларнинг маош-
лари  босќичма-босќич  
оширилиб келинмоќда. 
Бу йил 1 сентябрдан бош-
лаб ўќитувчиларнинг 
ойлик маошлари яна 15 
фоизга оширилди. Албат-
та бу ѓамхўрликка  жаво-
бан муаллимлар  масъ-
улият билан ишлашиб, 
ёшларни ватанпарвар, 
мењнатсевар, ўзлигини 
англаган кишилар ќилиб 
тарбиялашда фидойилик 
ќилмоќликлари керак.

Барча мураббий ва 
ўќитувчиларни касбий 
байрамлари билан чин 
дилдан  ќутлайман.

Њожи Асад 
Абдурањимов,

16-уўтм химия фани 
ўќитувчиси

ЎЌИТУВЧИЛАР БАЙРАМИ МУНОСАБАТИ БИЛАН

АЙЛАМАК ОСОН ЭМАС ЊАЌЌИН 
АДО  ЮЗ ГАНЖ ИЛА


